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AGLOMERAŢIE 

INFERNALĂ LA 

TRECERE BAC
NERVI. Gălăţenii care au vrut 

să profi te de minivacanţa de 1 Iunie 

şi să dea, ieri, o fugă la mare au 

avut nevoie de multă răbdare ca să 

poată traversa Dunărea cu bacul. 

> pag. 04

OLIMPIADA 

DE ROBOTICĂ, 

FAZA REGIONALĂ
CONCURS. Competiţia 

regională de robotică educaţională 

World Robot OlympiadTM va avea 

loc pe 3 iunie, de la ora 9,00, în 

corpul D al Facultăţii de Inginerie a 

Universităţii. > pag. 04

05eveniment
Daruri din sufl et 
pentru copiii 
de peste Prut

SCANDAL ÎN CONSILIUL LOCAL >EVENIMENT/03

Ministerul Dezvoltării a propus 
Consiliului Județean (CJ) Galați să 
preia Direcția Județeană pentru 
Tineret şi Sport (DJTS), împreună 
cu toate bazele sportive pe care 
instituția le administrează. Ace-
laşi lucru s-a propus şi pentru 
bazele sportive afl ate în adminis-
trarea CSM Dunărea, club afl at, 

ca şi DJTS, în subordinea Minis-
terului Tineretului şi Sportului. 
Președintele CJ, Costel Fotea, a de-
clarat că, astfel, ar ajunge în subor-
dinea Consiliului și cele două tabe-
re școlare din județ - Buciumeni și 
Gârboavele, abondonate de mulți 
ani, pe care instituția a dorit să le 
preia în nenumărate rânduri, pen-

tru a le reabilita și moderniza, însă 
fără succes. CJ urmează să mai pre-
ia imobilul DJTS, Hotelul „Sport“, 
Complexul Sportiv „Dunărea“, cu 
sala de atletism şi Bazinul Olimpic, 
sala de lupte, sala de tenis de câmp 
şi baza nautică de kaiac-canoe de la 
Cătuşa. . Corina Dobre, Marian 

Căpăţînă > pag. 07

CJ pregăteşte preluarea 
bazelor sportive ale MTS

valuta BNR

€4,64  

$3,97 
Cursul de schimb valutar

la data de 31.05.2018

meteo

31˚ 
Cald

05eveniment
Cadouri primite 
de primar, 
la ultima şedinţă a CL

„La fraţi
nu se
pun 
hotare“,
dar 
se cer 
bani la 
intrare!

11social
Cum şi când
ridică Poliţia Locală 
maşinile abandonate 

Majoritatea confortabilă cu care s-a obişnuit PSD în Consiliul 
Local a fost spulberată, în şedinţa din 30 mai, când fi nanţarea 
spectacolului „La fraţi nu se pun hotare“ a fost respinsă. 
. Anca Melinte

www.viata-libera.ro

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u
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editorial
viaţa liberă

Tu ce notă i-ai da 
primarului?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Dacă aş fi  simplu cetăţean 
care s-a lovit de problemele din 
Primărie, cred că mi-aş da undeva 
un 6 (şase), în momentul de faţă! E 
o notă reală! Vreţi să fi u lăudărosul 
de serviciu? Şi eu merg pe aceleaşi 
străzi! Dacă ar fi  să mă iau după cât 
am muncit, mi-aş da, cu siguranţă, 
o notă mult mai mare“, a mărturisit 
primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, într-un exerciţiu 
de sinceritate, făcut în emisiunea 
„Deschide Lumea“, de la Realitatea 
TV Galaţi-Brăila.

E adevărat, şase este notă de 
trecere şi la Bacalaureat, şi la 

Evaluarea Naţională, dar e departe 
de-a fi  un rezultat strălucit la 
jumătatea mandatului de primar! 
Din contră! Nu am competenţe 
didactice şi nici n-am să mă apuc 
de bilanţuri administrative, dar e 
sufi cient să privesc ce s-a ales din 
primul obiectiv de care s-a apucat 
proaspătul primar Ionuţ Pucheanu: 
Plaja „Dunărea“.

Printr-un hei-rup de lucrări, 
pe 30 iulie 2016, la o lună după ce 
Pucheanu depusese jurământul 
de primar al urbei, s-a reuşit 
redeschiderea zonei de agrement, 
chiar dacă doar pentru băi de 
soare, duşuri şi grătare, cu doi lei 
taxă la intrare. Ba chiar s-au creat şi 
trasee speciale de autobuz pentru ca 

Anca 
  Melinte
gălăţenii să poată ajunge mai uşor 
la plajă.

N-au trecut nici doi ani de atunci 
şi la Plaja „Dunărea“ e dezastru! 
Toaletele şi vestiarele, renovate 
acum doi ani, sunt distruse, 
buruienile şi gunoaiele au cotropit 
plaja, iar bazinele sunt ruine. Şi 
totul graţie „investitorului“, căruia 
Primăria, legată parcă la ochi, i-a 
pus pe tava concesiunii zona de 
agrement! Ba edilul s-a mai şi oţărât 
la presa care se încăpăţâna să-i arate 
lipsa de bonitate a concesionarului. 
Şi iată acum, la un an de la 
concesiune, cum umblă cu… 
legalitatea în mână să ia Plaja înapoi 
şi să afl e ce-a mai rămas bun din ea.

Să mai amintesc că în priorităţile 

maxime

“
Mai bine să 

fi i stăpân mic         

decât slugă mare!

ANTON PANN

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Dana Axente, Andra 
Frăţiman

sinaxar
2-3.06.2018

(S)  u † Sfântul Ioan cel Nou de la 

Suceava

(D)  u  Sfi nţii Mucenici Luchilian, 

Ipatie, Paul, Dionisie şi Claudie

înapoi

Caut optimism, rog seriozitate!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

În Spania vin socialiștii la u

putere, la italieni tocmai ce s-a 
ajuns la o formulă de guvernare 
compusă din extrema dreaptă 
și populiști, în țările de pe 
lângă noi nu mai sunt așteptări 
mari, iar la români se râde cu 
gura până la măselele căzute 
de doamna Vio. Frumoasă 
perspectivă, tabloul a alunecat 
și se mai observă doar cuiul, 
bașca o mână de păianjeni care 
acționau în obscuritate. Caut 
optimism, rog seriozitate!

Bazinul de înot inaugurat u

de Dragnea (nu-mi mai vine să-i 
zic Daddy, a trecut și 1 iunie cu 
gingășia aferentă) în urmă cu 
două luni la Focșani s-a deschis 
abia ieri. Cu toate acestea, uzi 

până la piele suntem de mai bine 
de un an de zile...

Mda, și ieri mi s-a transmis u

că o anumită entitate, copilul 
din mine, ar face bine să mai 
trăiască niște decenii. Așteptam 
mai mult, e adevărat, mai ales de 
când cu revoluția tehnologică.

Dacian Cioloș propune u

un referendum privind lupta 
anticorupție, dar îmi vin pe 
mânecă măcar două întrebări:
1. Cine este Dacian Cioloș?
2. Cine mai este Dacian Cioloș? 
Parcă își făcuse partid, nu-i 
așa? În România sau în altă 
republică?

Klaus Iohannis n-a făcut u

încă nicio referire la decizia 
Curții Constituționale, pariez că 
momentan stă cu inima la gură 
ca să vadă ce transferuri face 
echipa din orașul său de baștină 

pentru Liga 1 de fotbal. Haide, 
Hermannstadt!

Am lăsat o dâră de răutate, ce u

să facă și președintele țării până 
când va primi plicul de la CCR?! 
Parcă așa rămăsese - trebuie să 
fi e înștiințat ofi cial, apoi va lua 
o decizie. Într-un fel e bine că 
stau pe ghimpi și alde Tudorel, 
Cisiordache și ceilalți trabajadori 
ai lui Livache.

La închiderea ediției mi-a u

parvenit o declarație coafată 
de 1 iunie din partea doamnei 
Vio de la Palatul Victoria. 
Pe Facebook a apărut 
compunerea. M-a emoționat 
până la șlapi: „Sărbătorim 
inocența și puterea copiilor de a 
găsi fericirea în orice“. 
Așa este, la un moment dat 
identifi ci fericirea în orice, chiar 
și într-un pilon de pensii. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
e atunci, Sărbătorile nu 
erau aşa multe şi dese, cum 
acum: nici Sărbătorile cele 

Religioase, nici Sărbătorile cele 
de Partid şi de Stat! În alt fel 
zis, Natul era mai Harnic, nu 
se „descoperise“ Venitul Minim 
Garantat şi Minciuna de Centru! 
E fi resc să fi  fost aşa fi indcă 
funcţiona Şcoala şi Respectul 
şi Frica de Dumnezeu! E fi resc 
să nu fi  fost altfel deoarece moş 
Gheorghe muncea de Rupea 
Pământul în fi ecare zi, adică 
şapte zile pe săptămână, ca 
japonezii, pasămite! Sculele sale 
- cazma, târnăcop, hârleţ, lopată, 
jalon, porthart - erau mai grele 

decât trupul lui fi rav, dar nu s-a 
plâns niciodată! Şi le căra cel 
puţin zece kilometri, zi de zi! 
Măriei Sale şi altora ca Dânsul, 
le de/scriu acest text pentru 
Respect şi Vioară! Şi mă rog să le 
fi e Ţărâna Uşoară!
Hai cu mine, doamnă Delicată.../ 
(hai oricum, oriunde şi 
oricând!).../ mi-am luat vro două 
catrafuse/ şi o Călimară cu 
pământ,/ şi-am lăsat vro câteva 
Cuvinte/ de Plecare şi de Rămas 
Bun.../ hai pe dealul cu salcâmi 
şi moară.../ şi ascultă, dacă 
vrei, ce-ţi spun:/ cântă-mi, fă, 
de Inimă Amară,/ mult şi fără 
milă şi încet/... (cum cânta moş 
Gheorghe, până-n moarte:/ dacă 
vine, trebuie să cred).../ cântă-
mi, fă, de Inimă Curată,/ cu 

eternul tău mi, re, la, sol.../ (cum 
cânta moş Gheorghe toată viaţa:/ 
ai Răbdare, mi-i paharul gol!)...!
Hai cu mine, lebădă Uitată.../ 
(albă, neagră... hai, oricum ai 
fi ).../ pentru mâine-am pus în 
Călimară/ mult râvnitul tău sol, 
la, re, mi,/ poate dă în mugur şi 
dă-n frunză,/ poate dă şi-n fl oare 
pân-atunci,/ când va fi  s-ajungem 
tocmai unde/ ai s-asculţi Rugare 
şi Porunci:/ cântă-mi, fă, de 
Inimă Albastră.../ n-am Răbdare, 
mi-i paharul plin.../ (cum cânta 
moş Gheorghe, până-n moarte.../ 
şi în vecii vecilor, amin!).../ 
cântă-mi, fă, de Inimă Adâncă 
ori înaltă ori de care vrei.../ (cum 
cânta moş Gheorghe toată viaţa,/ 
lăcrămând sub foşnetul din 
tei!)...!

Hai cu mine, doamnă Părăsită.../ 
(mi-este greu să te mai văd 
aşa).../ am în traistă valsuri, 
doruri, doine,/ stambă, mirt, 
mătăsuri, catifea.../ am şi versuri 
sarmize-getuse.../ şi-ai s-auzi 
ce n-ai văzut nicicând:/ am 
Aproape, nu mai am Departe.../ 
am să-ţi zic suind şi coborând:/ 
cântă-mi, fă, de Mama şi de 
Tata.../ ce mi, re, la, sol, sol, 
la, re, mi...!/ (au plecat, dar nu 
ştiu ce se-ntâmplă:/ nu mai vin 
în fi ecare zi).../ cântă-mi, fă, 
de Pace şi Iubire,/ tulbură-mă 
straşnic şi încet.../ (cum cânta 
moş Gheorghe, până-n moarte:/ 
gata, vine, trebuie să cred!)...! 
[Publicitate: „O căruţă de ţărani 
a ţinut în şah imperii!“ - (Petre 
Ţuţea)]. .

tragedia
Un moş Gheorghe şi o doamnă Delicată

divina

de dezvoltare din Programul 
politic cu care candidatul Ionuţ 
Pucheanu a câştigat Primăria fi gura 
„reabilitarea Plajei «Dunărea» şi, în 
paralel, realizarea celui mai mare 
Aqua Park din sud-estul României“. 
Mda...

Fireşte, mai sunt doi ani de 
mandat, dacă privesc partea plină 
a paharului administraţiei. Şi în 
doi ani se pot schimba multe. Mai 
ales dacă pun la socoteală mărturia 
primarului Ionuţ Pucheanu din 
emisiunea amintită: „Ceea ce vă 
pot garanta e că voi termina acest 
mandat luând o notă de minimum 
8,50, critic fi ind“.

Până peste doi ani, gălăţene, tu 
ce notă i-ai da primarului? .

nec plus ultra
Marele Nins 

(pentru Bianca şi Mirel Chipirliu, 
o Casă de Vis!)

ION ZIMBRU  

pe repede

degete lungi/ smulg rădăcina tăcerii

nasc şi renasc/ păsări ascunse în clape

zboruri încep/ despovărate de taine

marele nins/ unic atât de aproape

dinspre amurg/ fl uturi de lampă adie

umblă-n armuri/ tainele nopţilor albe

înger sărac/ tras pe sub roţi de hârtie

miri univers/ blând arcuit în garoafe

praf pe oglinzi/ lasă păianjeni să treacă

vremuri în unghi/ triste târziuri în pânze

zodii s-aprind/ luna coboară în barcă

scrii aşteptând tremurul mâinilor ninse

cad pe genunchi/ razele lunii de miere

cerului cer/ mâinile încă ninsoare

curge colind/ trec niagare de sănii

ochii vâslesc/ vremea frumoasei carrare 
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„La fraţi nu se pun hotare“, 
dar se cer bani la intrare!
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Majoritatea confortabilă cu care 

s-a obişnuit PSD în Consiliul 

Local a fost spulberată, la 

şedinţa ordinară din 30 mai, 

de voturile aleşilor PNL, ALDE, 

PMP şi a independentei Simona 

Vreme. Finanţarea cu 155.088 

de lei de la bugetul local a 

spectacolului „La fraţi nu se pun 

hotare“, care a avut loc în seara 

de 31 mai, la Sala Sporturilor, a 

fost respinsă prin balotaj, cu 12 

voturi la 12. 

Proiectul de hotărâre privind 
asocierea municipiului Galaţi cu 
Asociaţia Culturală „Inanina Mu-
sic Star“, pentru realizarea eve-
nimentului „La fraţi nu se pun 
hotare“, în data de 31 mai 2018, 
a fost singurul care a picat la vot 
din cele peste 50 de proiecte supu-
se aprobării la şedinţa Consiliului 
Local din 30 mai. Dezbaterile au 
fost scurte, dar categorice, însă 
pentru a se constata respingerea 
proiectului a fost nevoie de renu-
mărarea voturilor.

 Spectacol pe bani publici 
Proiectul ajuns pe masa aleşi-

lor locali avea la bază solicitările 
făcute de „Inanina Music Star“, 
care propunea Primăriei „orga-
nizarea în parteneriat“ a concer-
tului „La fraţi nu se pun hotare“, 
avându-i drept capete de afi ş pe 
Ion Paladi şi Orchestra Națională 
„Lăutarii“, dirijată de Nicolae 
Botgros.

Interesant este că între prima 
solicitare a Inanina şi cea de-a 
doua, bugetul spectacolului, pe 
care Primăria se obliga să-l asi-
gure din bani publici, a crescut 
de la 148.235 de lei la 155.088,96 
de lei.

În forma fi nală a contractului, 
asociaţia se obliga să folosească 
sumele încasate din vânzarea 
biletelor pentru a achiziţiona o 
masă chirurgicală, pe care să o 
doneze Spitalului „Buna Vestire“ 
Galaţi.

 Suspiciuni 
Consilierul local PNL Paul Gă-

vănescu s-a declarat surprins că 
proiectul a reapărut pe ordinea de 
zi, în condiţiile în care a născut sus-
piciuni încă din luna aprilie, când 
a primit aviz negativ din partea Co-
misiei Nr. 4 şi a fost retras de pe or-
dinea de zi a şedinţei CL. „Această 
fi nanţare este sub tutela ilegalită-
ţii şi îi atenţionez pe toţi consilierii 
locali că o eventuală aprobare va 
duce automat, pe viitor, la o răs-
pundere individuală! Precizarea 
din raportul de specialitate, că 
acest eveniment se adaugă seriei 
consacrate Centenarului Marii 
Uniri, este greşită. Centenarul Ma-
rii Uniri se afl ă sub tutela Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură! Finanţa-
rea unui eveniment cultural care 
nu se regăseşte în Planul acţiunilor 
socio-culturale aprobat prin HCL 
749/ 2017 şi modifi cat prin HCL 
130/2018, şi care este argumentat 
greşit nu poate fi  realizată decât 
dacă avem curajul să încălcăm le-
gea“, a spus Găvănescu.

Consiliera independentă Si-
mona Vreme a atras atenţia că pe 
afi şele spectacolului, apărute cu 
mai bine de o săptămână în urmă, 
Primăria apare ca sponsor, fără a 
exista aprobarea Consiliului Lo-
cal: „Lucrurile s-au făcut invers 
de cum ar fi  trebuit. Consider că 
nu ar fi  trebuit să existe astfel de 
afi şe pe piaţă, până la momentul 
în care noi votăm acest proiect. 
Mie mi-a atras deja suspiciuni!“.

 Vot renumărat 
„Dragi consilieri, cei care aţi 

primit şi invitaţii, sper că şi ve-
niţi la spectacol!“, a încercat să 
calmeze spiritele city managerul 
Marius Humelnicu, în vreme pro-
iectul era supus aprobării. Preşe-
dintele de şedinţă, consilierul 
UNPR Ilie Gheţu, a anunţat rezul-
tatul: „Cu 13 voturi «pentru», şap-
te «împotrivă» şi două abţineri, 
proiectul a fost adoptat“. Cum în 
sală erau 24 de consilieri, s-a ce-
rut insistent repetarea intenţiei 
de vot. „Haideţi să nu întinăm 
acest eveniment frumos în le-
gătură cu Republica Moldova!“, 
a făcut apel viceprimarul UNPR 
Picu Apostol Roman. „E 12 cu 12! 
În aceste condiţii, proiectul nu a 
fost adoptat!“, a anunţat Gheţu, 
după ce aleşii au ridicat din nou 
mâinile. „Mulţumim consilieri-
lor ALDE pentru «susţinere». Se 
vede, într-adevăr, că suntem în-
tr-o…“, a ţinut să spună Marius 
Humelnicu.

Într-adevăr, voturile favorabi-
le ale PSD şi UNPR au fost combă-
tute de voturile nefavorabile ale 

aleşilor PNL, ALDE, PMP şi inde-
pendentei Simona Vreme.

 Ce a oferit Primăria 
„Noi oferim sala şi utilităţile 

aferente evenimentului, în rest 
nu mai avem rol în piesă. Orga-
nizatorul va trebui să-şi găsească 
o altă sursă de fi nanţare! Dacă 
ştia, punea biletul 100 de lei şi nu 
mai avea nevoie de nicio fi nanţa-
re! Dar noi, gândindu-ne că facem 
un eveniment cu Centenarul, am 
zis să fi e în aşa fel încât să le ofe-
rim gălăţenilor atât cât putem! 
Nu s-a putut, cade în sarcina or-
ganizatorului! Banii încasaţi din 
vânzarea biletelor nu vor mai fi  
donaţi pentru o masă de operaţie 
la Maternitate“, ne-a declarat, joi, 
înainte de spectacol, city mana-
gerul Marius Humelnicu.

Potrivit datelor noastre, în 
ziua spectacolului preţul biletu-
lui a fost majorat de organizatori 
de la 20 la 50 de lei.

 Coadă 
Joi, încă de la ora 18.00, în faţa 

Sălii Sporturilor oamenii se aşe-
zaseră deja la coadă, dornici să in-
tre în clădirea din care răsunau 
"Lăutarii“ şi vocea Mioarei Velicu, 
semn că repetiţiile erau în toi. La 
ora 19,15, o coadă lungă şi groasă 
se desfăşura în faţa sălii, motiv 
pentru care intrarea publicului 
s-a prelungit cu mult după ora 
la care spectacolul ar fi  trebuit 
să înceapă. Unii spectatori aveau 
steaguri tricolore, iar majoritatea 
doamnelor erau îmbrăcate în ie 
tradiţională sau stilizată. .

CHELTUIALĂ DE 155.088 DE LEI, RESPINSĂ ÎN CL  .  SCANDAL

 „PASAJUL 

GROAZEI”, 

ACŢIUNE                  

A COMUNITĂŢII 

RO100 CURĂŢĂM 

GALAŢIUL  
CIVISM. „Pasajul Groazei“, 

aşa se numeşte acţiunea civică pe 

care Comunitatea RO100 Curăţăm 

Galaţiul o va desfăşura astăzi, 

2 iunie, între orele 12,00 - 13,00, în 

zona Pasajului din centru. Membrii 

comunităţii vor afi şa mesaje de 

informare cu privire la riscurile pe 

care le implică trecerea prin pasaj, 

le vor înmâna cetăţenilor căşti 

de protecţie, pentru a minimiza 

riscurile reale de accidentare, 

iar la plecare vor lipi la intrarea 

în pasaj mesajul „Atenţie! Cade 

tencuiala!“.“Dorim, prin această 

acţiune, să tragem un semnal de 

alarmă cu privire la felul în care 

autorităţile tratează subiectul 

pasajului. Au trecut deja câţiva ani 

de când cetăţenii au fost informaţi 

că pasajul TREBUIE reparat. 

Într-un oraş în care toate locurile de 

joacă au fost închise pentru că nu 

respectau normele de siguranţă, 

pasajul a rămas deschis, deşi riscul 

pentru siguranţa cetăţenilor este 

cât se poate de real“, transmite 

Comunitatea RO100 Curăţăm 

Galaţiul, într-un comunicat de 

presă.  . A.M. 

Construcţie 
fără autorizaţie, 
proprietar 
amendat

CONTROL. Poliţiştii 

locali gălăţeni au făcut un control 

la un imobil situat pe strada 

Crângului. În urma verifi cărilor 

efectuate, poliţiştii locali au con-

statat că proprietarul imobilului a 

executat lucrări de construcţie, 

constând în edifi care locuinţă, 

fapt pentru care a fost sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în 

cuantum de 1.000 de lei. În cauză 

s-a dispus şi intrarea în legalitate, 

în conformitate cu prevederile 

Legii 50/1991. . T. M.AR
H
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 AGLOMERAŢIE 

INFERNALĂ          

LA TRECERE BAC
NERVI. Gălăţenii care au 
vrut să profi te de minivacanţa 
de 1 Iunie şi să dea o fugă până 
la mare au fost nevoiţi să se 
înarmeze cu multă răbdare ca să 
traverseze Dunărea cu bacul. Ieri, 
coada de maşini de la Trecere 
Bac se întindea pe mai multe 
sute de metri, până dincolo de 
showroomul Ivas. Erau foarte 
multe maşini de marfă, în special 
camioane, care aşteptau, oprite 
pe banda întâi, să le vină rândul 
la îmbarcare. Din acest motiv, 
circulaţia celorlalte autovehicule, 
care nu aveau treabă cu bacul, a 
fost îngreunată şi pe strada care 
urcă spre intrarea la Uzina de 
Apă. Evident, oamenii s-au arătat 
nemulţumiţi de coada uriaşă la 
care au fost nevoiţi să aştepte. 
Toate încercările noastre de a 
obţine un punct de vedere pe 
această temă de la reprezentanţii 
Navrom Bac au eşuat. Nimeni nu 
a răspuns la telefon. .C.L. 

Centenar 
aniversar           
în inimi           
de preşcolar

FLASHMOB. Peste 700 de 

copii şi cadre didactice vor participa 

marţi, 5 iunie, de Ziua Educatorului, la 

un fl ashmob sub genericul „Centenar 

aniversar în inimi de preşcolar“. Eve-

nimentul care se va  desfăşura, înce-

pând cu ora 9,00, în Grădina Publică, 

este înscris în seria evenimentelor 

derulate în cadrul proiectului „EduGal 

- Un secol de România“, organizat de 

Inspectoratul Şcolar Judeţean şi de 

instituţiile de învăţământ din Galaţi, 

care are ca scop celebrarea Cente-

narului Marii Uniri.  . R. A. P. 

Olimpiada de robotică, 
faza regională 
 Competiţia regională de 

robotică educaţională  World  

Robot  OlympiadTM (WROTM) 

- a VI-a ediţie - organizată 

de Departamentul Ingineria 

Fabricaţiei, din cadrul Facultăţii 

de Inginerie a Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, 

în colaborare cu Knowledge 

Research, va avea loc pe 3 iunie, 

de la ora 9,00, în corpul D 

(str. Domnească nr. 111). 

Evenimentul va avea ca temă 
în acest an „Food matters“ şi re-
uneşte echipe formate din 1-3 
elevi, pe categorii de vârstă, între 
8 şi 19 de ani, care se vor confrun-
ta într-un concurs de creativitate 
tehnică. Cei înscrişi vor avea oca-
zia să dea frâu liber imaginaţiei 
în dezvoltarea, construirea şi 
programarea unor aplicaţii ro-
botizate ingenioase cu ajutorul 
produselor LEGO® MINDSTOR-
MS™ (RCX, NXT sau EV3).

Ca  şi în anii trecuţi, categori-
ile competiţionale sunt Standard 
şi Creativitate. 

La Standard 1 - Primar (cu 
tema „Reducerea deşeurilor ali-
mentare“) pot participa copii 

până în 13 ani, la Standard  2 
- Gimnaziu (cu tema „Agricul-
tură de precizie“) se pot înscrie 
tineri între 13 şi 16 ani, iar la 
Standard 3 - Liceu (având tema 
„Distribuirea alimentelor“) sunt 
aşteptaţi tineri între 16 ani şi 20 
ani (împliniţi în 2018). La cate-
goria Creativitate, participanţii 
sunt puşi să dezvolte aplicaţii 
robotice pe tema obiectivului 
2. Foamete „zero“ - Eradicarea 

foametei, asigurarea securităţii 
alimentare, îmbunătăţirea nu-
triţiei şi promovarea unei agri-
culturi durabile a Agendei 2030 
pentru dezvoltare durabilă. 

Câştigătorii etapei regionale 
se vor califi ca pentru faza naţi-
onală, organizată la Bucureşti, 
pe 9 iunie, iar cei mai buni pe 
ţară vor reprezenta România la 
olimpiada mondială, ce se va des-
făşura la Chang Mai - Thailanda, 

în perioada 16-18 noiembrie.
Organizatorii urmăresc an-

trenarea unui număr cât mai 
mare de tineri, cu scopul de a le 
stimula şi dezvolta creativitatea 
şi spiritul inovativ în domenii-
le ştiinţei, tehnicii şi tehnolo-
giei, mecatronicii şi roboticii 
educaţionale. 

Programul e disponibil pe 
http://www.wroromania.ro. 
.  Daniela Bogdan 

LA FACULTATEA DE INGINERIE  .  COMPETIŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste o sută de copii de la mai 
multe şcoli gălăţene, alături de 
voluntari, au participat la o ac-
ţune inedită, pentru a trage un 
semnal de alarmă împotriva ris-
curilor trafi cului de persoane. 
Pentru că minorii şi tinerele cu 

educaţie precară sunt cei mai pre-
dispuşi la a pica în capcana celor 
care exploatează oameni pentru 
cerşit sau prostituţie, participan-
ţii la campanie, proveniţi atât din 
şcoli generale cât şi din licee, s-au 
adunat în centrul oraşului, unde 
au format un „lanţ uman“ care 
a ilustrat postura de victimă şi 
nevoia acesteia de ajutor. 

Mesajul pe care au încercat să 
îl transmită astfel tuturor trecăto-
rilor a fost precedat  de întâl niri 
cu inspectori  din cadrul Agenţi-
ei Naţionale Împotriva Trafi cului 
de Persoane, care le-au explicat 
cu precădere  rolul de capcană 
al in ternetului, tot mai des fo-
losit  pentru racolare, cum pot 
evita peri colul intrării  în contact 

cu trafi can ţii de carne vie şi, nu 
în ultimul  rând, cum pot cere 
ajutor prin  help-line-ul  agen-
ţiei,  apelând gratuit numărul 
0.800.800.678.

 Prea multă libertate 
te face victimă 

Statisticile pe linia trafi cului 
de persoane arată că printre cir-
cumstanţele cele mai întâlnite 
în cazurile persoanelor abuzate 
astfel se regăseşte o proastă co-
municare cu familia şi, mai ales, 
libertatea greşit înţeleasă. De 
aceea, copiilor, dar şi tinerelor 
le este recomandat să nu accepte 
cereri de prietenie pe reţelele de 
socializare de la persoane necu-
noscute, să îşi anunţe părinţii 
despre intenţia de a se întâlni cu 
o persoană pe care au cunoscut-o 
pe internet, să nu posteze pe re-
ţelele sociale fotografi i în iposta-
ze indecente, să anunţe familia 
dacă, unde şi cum vor pleca din 
ţară şi, nu în ultimul rând, să 
nu dea actele de identitate altor 
persoane, cu excepţia oamenilor 
legii. .

Lanţ de copii, 
împotriva trafi cului de persoane

AR
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Cadouri primite de primar, 
la ultima şedinţă 
a Consiliului Local
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un set de medalii câştigate 

de Clubul Sportiv United şi 

„manualul“ pe care primarul 

municipiului Oradea, Ilie Bolojan, 

îl are pe birou, sunt cadourile pe 

care primarul municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu, le-a primit 

la ultima şedinţă a Consiliului 

Local. Şi nu era ziua lui! 

Deşi primarul nu a fost prezent 
la niciunul dintre cele două me-
ciuri din fi nala Ligii I, disputate 
la Galaţi, s-a „trezit“ medaliat de 
către preşedintele Clubului Spor-
tiv United, Toader Ştefu. Acesta a 
luat cuvântul la începutul şedinţei 
Consiliului Local, special pentru a 
le mulţumi aleşilor pentru fi nan-

ţarea primită de la bugetul local, 
în sezonul competiţional 2017-
2018. „Am promis că, în schim-
bul sumelor de bani pe care le-aţi 
alocat, noi vă aducem în schimb 
performanţă şi asta am făcut. Am 
jucat două fi nale de campionat na-
ţional din două posibile“, a spus 
Ştefu, cerând permisiunea să îi 
înmâneze edilului un set de me-
dalii obţinute de Clubul Sportiv 
United în sezonul competiţional 
2017-2018 (argint în Liga I de seni-
ori, argint la juniori U19).

 Cu fundiţă roşie 
Pentru primarul Ionuţ Pu-

cheanu, plăcut surprins de gestul 
sportivilor, a urmat şi un duş rece, 
administrat de grupul PNL, prin 
consilierul local Ion Cordoneanu. 
Acesta i-a oferit edilului un dar 

legat cu fundiţă roşie: „În spijinul 
dumneavoastră şi tocmai pentru 
că unii dintre noi îşi mai doresc 
încă minuni pentru Galaţi, vă rog 
să-mi permiteţi să vă ofer această 
carte, după care  nu primarul Clu-
jului lucrează pentru oraş - ştim că 
vă irită acest exemplu, pe care cei 
de pe Facebook vi-l tot repetă, ci 
primarul unui oraş mult mai mic 
decât al nostru, Oradea: cel mai 
efi cient şi sigur oraş din România, 
cu cea mai efi cientă administraţie 
şi cu cei mai veseli oameni de la 
noi. Un oraş care urmează exem-
plele de bună practică ale altora şi 
le implementează rapid.

Domnule primar, ne propu-
nem puţin, obţinem puţin! Vrem 
doar să cârpim oraşul, obţinem 
cârpeli. Galaţiul are nevoie de o vi-
ziune, pe care, până acum, nu am 

văzut-o. Poate acest cadou va con-
tribui la naşterea acestei viziuni. 
Este vorba despre Global Street De-
sign Guide, sub îndrumarea şi cu 
sprijinul Global Desingning Cities 
Initiative Bloomberg Associates - 
pe care omologul dumneavoastră 
de la Oradea, domnul Bolojan, îl 
are pe birou. Şi, da, minunile se 
pot întâmpla şi la Galaţi, dar ele, în 
administraţie, nu ţin de religios, 
ci de efi cienţă, prioritizare, pro-
iecţie şi responsabilitate!“, a spus 
profesorul Cordoneanu.

Pe moment, primarul a ac-
ceptat cadoul fără comentarii, 
dar a avut o replică ulterior, pe 
parcursul dezbaterilor: „Am pri-
mit două cărţi pe care, sincer, 
le aveam! O să-i completez şi eu 
colecţia dlui Cordoneanu cu un 
studiu legat de parcări“. .

DOUĂ CALDE, DOUĂ RECI  .  SURPRIZE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

300 de cadouri (jucării din pluş, 
maşinuţe, roboţi, puzzle-uri, lego, 
păpuşi şi multe dulciuri) au ajuns 
în localitatea Slobozia Mare, din 
Republica Moldova. 

Darurile au fost oferite de poli-
ţiştii locali din Galaţi şi copiii aces-
tora, în cadrul acţiunii „O jucărie 
pentru un zâmbet“.

 În acest an, conducerea Poliţi-
ei Locale Galaţi a decis ca ziua de 
1 Iunie să fi e dedicată unor micuţi 
de peste Prut. Angajaţii instituţiei 
au răspuns prompt acestei iniţiati-
ve, iar pe 31 mai, în ultima zi de 
şcoală în Republica Moldova, 300 de 
prichindei, cu vârste cuprinse între 
doi şi şase ani, au primit daruri de la 
reprezentanţii gălăţenilor. „Poliţia 
Locală Galaţi are un parteneriat de 
colaborare cu Inspectoratul de Poli-

ţie Cahul, iar în baza acestui acord, 
care va fi  parafat în cel mai scurt 
timp, am încercat să aducem un 
strop de bucurie copiilor din Slobo-
zia Mare. Tot ce au primit astăzi cei 
mici sunt cadouri de la copiii poli-
ţiştilor locali“, ne-a declarat Petrică 
Hahui, directorul general al Poliţiei 
Locale Galaţi. Copiii de la grădiniţe-
le „Licurici“ şi „Mioriţa“ din Slobo-
zia Mare nu au vrut să fi e mai prejos 
şi şi-au întâmpinat oaspeţii cu un 

program artistic cu multe cântece 
şi poezii. „Ceea ce au făcut copiii 
dumneavoastră pentru picii noştri 
este minunat, ceva de sufl et şi de 
fraţi, de aceea ne simţim minunat“, 
a spus primarul localităţii Slobozia 
Mare, Valentina Carastan.

La acţiunea poliţiştilor locali 
gălăţeni au luat parte partenerii 
din cadrul Consiliului Raional 
Cahul şi cei de la Inspectoratul de 
Poliţie Cahul. .

Daruri din sufl et pentru copiii de peste Prut

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 2 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor şi Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Ijdileni şi Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Cudalbi.  Pe DN 24 D, un 

radar va fi  prezent la Cuca. Mâine, 

3 iunie, echipajele Poliţiei Rutiere 

vor fi  prezente, cu aparatele radar, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 

(zona Tirighina), Nicolae Bălcescu 

şi Movilei. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Tudor 

Vladimirescu şi Vameş, pe DN 26, la 

Vânători şi Măstăcani, pe DN 24 D, 

la Vârlezi şi pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi. În nord, pe DE 581, circulaţi 

cu prudenţă pe raza localităţii 

Munteni, unde va fi , de asemenea, 

prezent un radar.  . T.M. 

Recondiţiona 
tapiţerii auto      
pe stradă

ILEGAL. Poliţiştii 

locali l-au sancţionat con-

travenţional pe numitul S.M., 

de 32 de ani, din Galaţi. 

Acesta a fost depistat, în 

dreptul unui imobil de pe 

strada Traian, recondiţi-

onând tapiţerii auto pe o 

masă amplasată pe dome-

niul public, fără autorizaţie şi 

achitarea taxelor legale. În 

acest caz, poliţiştii locali au 

aplicat o amendă de 1.000 

de lei.  . T.M.AR
H
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 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Turneul internaţional de tenis 
pentru juniori sub 16 ani „Viva 
Trophy“, din cadrul circuitului 
continental „Tennis Europe Juni-
or“, a ajuns la primele fi nale, cele 
ale probelor de dublu. Atât la bă-
ieţi, cât şi la fete, la dublu s-au con-
semnat performanţe bune pentru 
trei sportivi gălăţeni, ajunşi în 

ultimul act. După trei victorii pe 
tabloul principal, Ştefan Andrei 
şi Albert Ionuţ Ştefan, ambii legi-
timaţi la Viva Tenis Club Galaţi, 
au ajuns în fi nală, pe care au pier-
dut-o la limită - scor 1-6, 6-4 şi apoi 
10-12 în super tie-break - în faţa 
românilor Cosmin Lazăr şi George 
Luncaşu.

La fete, Bianca Bulat (Arcada 
Galaţi) a făcut pereche cu Polina 
Skopintseva (Rusia), ajungând şi 

ele în fi nală, pierdută după o dis-
pută destul de echilibrată, scor 5-7, 
3-6, în faţa româncelor Maria Mo-
glan şi Ioana Popa. Ştefan Andrei 
(antrenori Florin Şipoş şi Florin 
Barbu) are un parcurs foarte bun 
şi la simplu, ajungând şi aici în fi -
nală, pe care o va disputa astăzi, de 
la ora 10.00. Turneul are loc pe te-
renurile „Viva Tenis Club“, bază 
sportivă situată pe Aleea Meteo 
(Bariera Traian).

 Tot aici, după o singură săp-
tămână de pauză, va avea loc un 
alt turneu internaţional, de data 
aceasta pentru juniori sub 18 ani, 
inclus în circuitul federaţiei inter-
naţionale (ITF), masculin şi femi-
nin. Cel puţin la băieţi, se anunţă 
un turneu foarte puternic, în acest 

moment existând 156 de soli-
citanţi, pentru cele 96 de lo-
curi de pe tabloul principal 

şi cel al califi cărilor. .

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 În acest sfârşit de săptămână, 

în campionatul Ligii a IV-a sunt 

programate meciurile etapei 

a 26-a, în scripte ultima, dar 

practic penultima, pentru că mai 

rămân de jucat partidele unei 

runde restante din luna martie, 

reprogramată pentru 9-10 iunie. 

Întrecerea se apropie de cel mai 
echilibrat fi nal din ultimii cel pu-
ţin zece ani, cu o dispută aprigă 
între primele două clasate, Uni-
versitatea „Dunărea de Jos“ Galaţi, 
continuatoarea fostei echipe CSU, 
şi Zimbrul Slobozia Conachi. Cele 
două formaţii sunt la egalitate de 
puncte, CSU având avantajul rezul-
tatelor directe favorabil, astfel că 
Zimbrul, pe lângă câştigarea ulti-
melor două jocuri, are nevoie şi de 
un pas greşit al contracandidatei.

 Universitatea va juca astăzi, 
acasă, cu Victoria Independenţa, 
la Stadionul „Dunărea“, de la ora 
12.00 (arbitru Marian Dinu, obser-
vator Costache Ciubotariu). Apoi, 
în ultimul meci, formaţia stu-
denţilor gălăţeni va avea o depla-
sare difi cilă, la Unirea Braniştea
(locul 3).

 Tot astăzi va juca şi Zimbrul, 
pe terenul din Schela, de la ora 
17.00, cu ocupanta locului 6, Viito-
rul Umbrăreşti (arbitru Ionuţ Con-
stantinescu, observator Nicoleta 
Chirilă). Apoi, în ultimul meci, 
Zimbrul va juca pe terenul celor 
de la Muncitorul Ghidigeni.

Duminică, au loc celelalte jo-
curi ale etapei: de la ora 12.00, 
Avântul Drăgăneşti - Viitorul Cos-
tache Negri (Gabriel Mihai, Dani-
el Burloiu), Ghidigeni - Agrostar 
Tuluceşti (Ciprian Carp, Maricel 
Vlase), iar de la 18.30, Avântul 
Vânători - Unirea Braniştea (Ionuţ 
Cojocaru, Mihai Păiş). Meciul Glo-

ria Iveşti - Quantum Galaţi a fost 
amânat, iar Juventus Tofl ea stă.

 Universitatea şi Zimbrul 
continuă şi în Cupă 

În faza judeţeană a „Cupei 
României“, în această săptămâ-
nă au avut loc meciurile retur 
din sferturile de fi nală. Cel mai 
spectaculos joc a fost la Braniş-
tea, unde echipa locală Unirea a 
reuşit califi carea în faţa celor de 
la Gloria Iveşti, remontând la li-
mită după înfrângerea cu 2-5 din 
prima manşă. Unirea s-a impus 
cu 4-1 şi a intrat în semifi nală 
datorită unui gol în plus marcat 
în deplasare. În penultimul act 
o va întâlni pe Zimbrul, într-o 
reeditare a fi nalei de anul tre-

cut. Cei din Slobozia Conachi 
au trecut lejer de Flacăra Pechea 
(Liga a V-a), cu 5-2 în tur şi 10-0 
în retur.

 Pe partea cealaltă de tablou, 
CSU a trecut de Voinţa Cudalbi 
(Liga a V-a) cu 5-1 şi 3-0, iar Mun-
citorul Ghidigeni de Avântul Vâ-
nători (5-4 şi 4-2).

Finalul de sezon este unul 
foarte dens pentru echipele cu 
pretenţii. Pe 6 iunie au de jucat 
turul semifi nalei, pe 10 iunie - 
ultima rundă din Liga a IV-a, pe 
13 iunie - returul semifi nalei, iar 
pe 17 - fi nala Cupei.

Din acest motiv, barajul pen-
tru promovare dintre câştigătoa-
rea Ligii a IV-a gălăţene şi brăile-
nii de la CS Făurei a fost amânat 

cu o săptămână: turul, pe 23 iu-
nie, returul, pe 30 iunie.

 Penultima etapă 
în Liga a V-a 

În al cincilea eşalon, dumini-
că de la ora 11.00, vor avea loc 
partidele etapei a 22-a: Voinţa 
Cudalbi - Siretul Piscu (arbitru 
Cătălin Nazare), Unirea Hanu 
Conachi - Prutul Vlădeşti (Adri-
an Dima), Mălina Smârdan - In-
ter Tudor Vladimirescu (Dorel 
Carp), ACS Lascăr Schela - Vo-
inţa Cişmele (Cătălin Gheonea), 
Flacăra Pechea - Avântul Matca 
(Adrian Sava) şi Zorile Griviţa - 
Foresta Şendreni (Al. Perju). Şi în 
acest eşalon mai sunt de disputat 
jocurile unei etape restante. .

din sportul 
gălăţean
Multe 
competiţii 
pentru 
judoka de la 
CS Şcolar

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Naţionala, 
victorie                 
în Austria              
şi califi care

HANDBAL. Echipa feminină 

a României s-a califi cat la Campi-

onatul European de handbal femi-

nin 2018, după ce a învins echipa 

Austriei cu scorul de 28-25 (13-11), 

joi seară, la Innsbruck, într-un meci 

din Grupa a 4-a a preliminariilor. Ro-

mânia ocupă primul loc, cu 8 puncte, 

fi ind urmată de Rusia - 6 puncte, 

Austria - 6 puncte şi Portugalia - 0 

puncte. În ultimele partide din grupă, 

pe 3 iunie, Austria va juca acasă cu 

Rusia, iar România va înfrunta Portu-

galia, la Buzău. . M. Căpăţînă

Imagine de la meciul direct dintre Universitatea şi Zimbrul u

foto Sportul Ilustrat/Sorin Pană

„Tennis Europe Junior“, la Viva Tenis Club

Gălăţeni în ambele fi nale de dublu

EGALITATE LA VÂRF ÎN LIGA A IV-A, CÂND MAI SUNT DOUĂ ETAPE  .  FOTBAL

Cel mai echilibrat final 
din ultimul deceniu

JUDO. Gălăţenii de la 

Clubul Sportiv Şcolar au fost 

angrenaţi în mai multe concur-

suri în ultima perioadă. Co-

lectivul de antrenori - Adriana 

Neofi t, Ion Ene Mircea, Marian 

Patrichi și Gabriel Stănuleţ - 

a asistat judoka în două com-

petiţii. La București, la Trofeul 

“Alina Dumitru”, Diana Banu a 

câștigat categoria, iar Eduard 

Moraru și Alexandru Panait 

s-au clasat pe locul trei. Toţi 

aceștia, dar și Rianna Tăune 

și Răzvan Vlad, s-au remarcat 

şi la Memorialul “Constantin 

Dumitru”, de la Brăila. Altfel, 

judoka gălăţeni vor participa 

în acest weekend la “Cupa 1 

Iunie”, de la Bacău.

ATLETISM. Arena 

din Cluj Napoca găzduiește 

astăzi (ora 18,45) Campionatele 

Internaţionale de atletism ale 

României. Tot aici se va întruni 

şi Consiliul Federal, organism 

din care face parte și Dumitru 

Văduvoiu, președintele Asocia-

ţiei Judeţene Galaţi.

FOTBAL. În acest we-

ekend, doi gălăţeni au fost de-

legaţi ca observatori la meciuri 

din liga secundă: Liviu Seceanu 

la CS Mioveni - CS Baloteşti şi 

Liviu Ciubotariu la FC Clinceni - 

CS Afumaţi. .
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competiţii 
rezultate

RUGBY. Pe Stadionul „Mu-

nicipal“ s-au întrecut opt echipe, la 

turneul fi nal al Olimpiadei Naţi-

onale a Sportului Şcolar (ONSS) 

la rugby tag (fără contact fi zic) 

pentru învăţământul liceal. În fi nala 

mare, Vaslui - Maramureş 9-6, iar 

în fi nala mică Bucureşti - Prahova 

5-4. Partidele au fost arbitrate de 

gălăţenii Bogdan Frăţilă şi Antonel 

Munteanu, alături de Cristian 

Boboc (Cosntanţa). În acest week-

end, are loc şi turneul fi nal pentru 

învăţământul primar, printre partici-

pante afl ându-se şi reprezentanta 

judeţului Galaţi, echipa Şcolii Nr. 1 

din Munteni. Competiţia este orga-

nizată de FR Rugby, 

Inspectoratul Şcolar 

Judeţean, Colegiul 

Tehnic „Traian Vuia“ 

şi RC Municipal 

Galaţi.  .

Gh.  Arsenie

Finalele 
ONSS,           
la Galaţi

Buzărnescu, 
senzaţională 
la Roland 
Garros

TENIS. Mihaela Buzărnescu 

(locul 33 WTA) a reuşit victoria carierei 

în turul al treilea al turneului de Mare 

Şlem de la Roland Garros, producând 

cea mai mare surpriză de până acum 

de pe tabloul feminin. Buzărnescu 

a învins-o pe Elina Svitolina (locul 

4 WTA), cu 6-4, 7-5, la capătul unui 

meci în care a dominat schimburile 

de mingi, în faţa uneia dintre cele mai 

bune jucătoare pe zgură din lume. 

În optimi, Buzărnescu o va întâlni pe 

americanca Madison Keys (favorită nr. 

13). . M. Căpăţînă

’
Va trebui să existe         

o colaborare                  

între CJ şi Primărie, 

astfel încât                        

să facem lucrurile                  

să funcţioneze              

pentru cei care vor  

să facă sport

COSTEL FOTEA
preşedinte Consiliul Judeţean

online

Bazinul „Olimpic“ este de ani buni doar o ruinăBazinul „Olimpic“ este de ani buni doar o ruină  uu

O nouă şansă pentru 
Bazinul „Olimpic“ 
şi Sala de atletism
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Bazinul „Olimpic“, a cărui 

reconstrucţie a fost sistată în 

urmă cu șapte ani, ca de altfel 

toate bazele Direcţiei Judeţene 

de Sport şi Tineret, vor fi  preluate 

de către Consiliul Judeţean (CJ) 

Galaţi. La fel se doreşte şi cu 

celelalte baze sportive din Galaţi 

afl ate în patrimoniul Ministerului 

Tineretului şi Sportului (MTS) 

şi acum în administrarea CSM 

Dunărea. 

Ministerul Dezvoltării a 
propus, de curând, Consiliului 
Județean Galați să preia Direcția 
Județeană pentru Sport şi Tineret 
(DJST), împreună cu toate bazele 
sportive pe care instituția le admi-
nistrează, bunurile patrimoniale 
ale acesteia și personalul aferent. 
Acelaşi lucru s-a propus şi pentru 
bazele sportive afl ate în adminis-
trarea CSM Dunărea, club afl at, ca 
şi DJST, în subordinea Ministeru-
lui Tineretului şi Sportului.

Anunțul a fost făcut de către 
președintele CJ, Costel Fotea, 
care a declarat că a transmis că-
tre MTS un răspuns pozitiv, iar 
într-o ședință viitoare a Consi-
liului Județean aleșii vor emite o 
hotărâre în acest sens. „Sunt un 
om căruia îi place sportul. Din pă-
cate, în momentul de față, eu nu 
mai fac sport, deși ar trebui, dar 
sunt de acord să fi e fi nanţat spor-
tul. Avem nevoie de asta, avem va-

lori în judeţul Galaţi care trebuie 
susţinute. Am încercat să facem 
un regulament pentru alocarea 
sumelor pentru sport. Credeţi-
mă că în trei luni nu am reuşit să 
identifi c un regulament perfect, 
care să permită o fi nanţare în 
aşa fel încât, ulterior, să nu avem 
o problemă din punct de vedere 
juridic. Totodată, am primit o 
propunere din partea Ministeru-
lui Dezvoltării, prin care ne cere 
acceptul să trecem, de la MTS, 
direcțiile județene pentru tineret 
și sport în subordinea consiliilor 
judeţene, inclusiv cluburile spor-
tive, tabere etc. În adresă se pre-
cizează transferul DJTS la nivelul 
judeţului, a competenţelor exer-
citate şi a patrimoniului acestora, 
constând în baze sportive, centre 
de agrement şi unităţi de cazare 
şi alimentaţie, precum şi persona-
lul angajat al acestor structuri“, a 
explicat Costel Fotea.

Președintele CJ a declarat 
că, astfel, ar ajunge în subordi-
nea Consiliului Județean și cele 
două tabere școlare din județul 
Galați - Buciumeni și Gârboavele, 
abondonate de mai mulți ani, pe 
care instituția a dorit să le preia 
în nenumărate rânduri, pentru 
a le reabilita și moderniza, însă 
fără succes. De altfel, conducerea 
CJ a precizat că pentru tabăra 
de la Gârboavele are șansa de-
punerii unui proiect pe fonduri 
europene.

 Multe sunt nefuncţionale 
Din punct de vedere al sportu-

lui, CJ urmează să preia de la DJTS 
imobilul în care funcționează, 

Hotelul „Sport“ şi Complexul 
Sportiv „Dunărea“, care cuprin-
de două baze afl ate în ruină: sala 
de atletism şi Bazinul „Olimpic“. 
Acesta din urmă intrase în 2011 
în reconstrucţie, dar spre fi nalul 
acelui an lucrările au fost sista-
te şi totul a rămas în paragină, 
în lipsa fi nanţării de la MTS. Tot 
de la DJST ar mai veni la CJ ta-
berele școlare de la Gârboavele și 
Buciumeni şi sediul ATTS Galați 
(Agenţia Teritorială a Taberelor 
Şcolare).

De la CSM Dunărea ar urma 
să fi e preluate sala de lupte "Şte-
fan Babin“, încă în funcţiune, dar 
afl ată într-o stare avansată de de-
gradare, sala de tenis de câmp de 
lângă fostul cartodrom, nefuncţi-
onală de câţiva ani, şi Baza Nauti-
că de kaiac-canoe de la Cătuşa.

 Şi Primăria Municipiului Ga-
laţi iniţiase demersurile preluării 
Bazinului „Olimpic“, dar lucruri-
le au stagnat, deşi în luna aprilie a 
anului trecut ministrul de atunci 
de la Tineret şi Sport, Marius Dun-
ca, spunea că procedura va mai 
dura doar o lună. Acelaşi lucru se 
dorea de către municipalitate şi 
pentru sala de atletism.

 În aceste condiţii, este posibil 
ca unele din bazele sportive men-
ţionate să ajungă în cele din urmă 
în patrimoniul municipalităţii, 
președintele CJ, Costel Fotea, spu-
nând că va purta o serie de discuții 
cu primarul Ionuţ Pucheanu. "Va 
trebui să existe o colaborare între 
CJ şi Primărie, astfel încât să fa-
cem lucrurile să meargă, să func-
ţioneze şi să fi e utile pentru cei 
care vor să facă sport. Nu vă pot 
spune acum că vreau ca toate să 
vină la Consiliul Județean, să le 
avem noi pe toate. Va fi , aşa cum 
v-am obişnuit, o relaţie de cola-
borare cu municipalitatea şi vom 
vedea“, a afi rmat șeful CJ.

 Ministerul Dezvoltării a pro-
pus totodată Consiliului Județean 
să preia și Casa de Cultură a 
Studenților, afl ată acum tot la 
MTS. CJ ar putea emite o hotărâre 
privind preluarea DJTS şi a celor-
lalte baze în ședința de la fi nele 
acestei luni. .

CONSILIUL JUDEŢEAN PREGĂTEŞTE PRELUAREA BAZELOR SPORTIVE ALE MTS  . PROIECT
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România, afectată direct 
de taxele impuse de Trump
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ieri au intrat în vigoare taxele 

americane pe importurile de 

oţel şi aluminiu, decise de 

preşedintele Donald Trump. Asta 

înseamnă o frână pusă inclusiv 

economiei românești, pentru că 

SUA percep taxe mai mari pentru 

unele importuri din Uniunea 

Europeană, inclusiv din România. 

Statele Unite au dat startul unui 
război comercial transatlantic, prin 
suprataxarea impusă de preşedinte-
le Trump şi care afectează Uniunea 
Europeană, Mexicul şi Canada. Este 
vorba despre oţel, pentru care taxa 
va fi  de 25 de procente, şi aluminiu, 
10 la sută. Acestea sunt prevăzute de 
legislaţia americană şi, până acum, 

au fost suspendate prin decrete date 
periodic de liderii de la Casa Albă. 
Între timp, s-a încercat să se ajungă 
la o înţelegere, scrie digi24.ro, dar 
acest lucru nu s-a întâmplat.

 Ţările vizate au reacţionat dur 
şi au promis un răspuns pe măsură. 
Europa a ameninţat că nu va sta cu 
mâinile în sân, ci va răspunde cu 
măsuri similare la produse ame-
ricane, precum motociclete, blugi, 
whisky sau unt de arahide. Bruxel-
les-ul a elaborat o listă de 10 pagini 
cu taxe, de la oţel turnat la fasole 
şi tutun de prizat, şi a ameninţat 
că va demara o acţiune împotriva 
SUA la Organizaţia Mondială a Co-
merţului. "Este o zi nefastă pentru 
comerţul mondial. Ceea ce fac ei 
putem face şi noi. Este total inac-
ceptabil ca o ţară să impună măsuri 
unilaterale când vine vorba despre 

comerţul mondial“, a declarat 
Jean-Claude Juncker, președintele 
Comisiei Europene. Preşedintele 
francez Emmanuel Macron, care 
spune mereu că are relaţii bune cu 
liderul de la Casa Albă, i-a telefonat 
acestuia şi i-a spus că decizia este o 
eroare şi este ilegală, potrivit unui 
comunicat emis de Palatul Elysee. 
Canada, un alt vechi aliat al Sta-
telor Unite vizat de aceste taxe, va 
impune de la 1 iulie, drept răspuns, 
tarife de 13 miliarde de dolari pe 
mărfuri americane, printre care 
whisky şi cafea. Iar Mexicul, care 
cumpără mai mult oţel şi aluminiu 
din SUA decât vinde, va taxa mai 
ales produsele provenite din fi efu-
rile republicane, care îl sprijină pe 
Donald Trump. Vor fi  vizate carnea 
de porc, fructele, produsele lactate 
şi oţelul. Şi cancelarul german An-

gela Merkel anunţă o replică euro-
peană inteligentă, decisă şi unită la 
suprataxarea importurilor.

 Jurnaliştii germani de la Wirt-
schaftswoche susţin că, sub pre-
textul ameninţărilor la adresa 
securităţii naţionale, acelaşi motiv 
invocat de fi ecare dată, Trump are 
ca scop blocarea accesului maşini-
lor premium fabricate în Germa-
nia. Administraţia de la Casa Albă 
investighează deja posibilitatea de a 
impune tarife de 25 la sută la impor-
turile de autoturisme străine. Dacă 
maşinile premium vor fi  interzise, 
atunci producătorii auto germani 
din domeniu ar suferi pierderi de 
4,5 miliarde de euro, susţin analiş-
tii. Pierderile ar avea ecou până în 
România, mare furnizor de suban-
samble pentru industria auto ger-
mană. .

RUPTURĂ TOTALĂ ÎNTRE SUA ŞI EUROPA  .  COMERŢ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

România stă foarte prost pe 
zona de recuperare, a declarat, la 
Piteşti, ministrul Sănătăţii, Sorina 
Pintea, după ce a vizitat Spitalul de 
Pediatrie din oraş. "Ceea ce mi-a 
plăcut foarte mult în acest spital a 
fost zona de recuperare, pentru că 

atât la adulţi, cât şi la copii, pe zona 
de recuperare, România stă foar-
te prost. Adică am investit foarte 
mult în zona de urgenţă, unde pa-
cientul este adus, începem să in-
vestim în spitale, dar după ce am 
terminat perioada acută lucrurile 
stau mai prost“, a spus Pintea.

 Referindu-se la spitalele de co-
pii, ministrul a spus că "pe zona de 

pediatrie, încă nu putem spune că 
am ajuns tocmai în Europa“. ”La 
adulţi am încercat să dezvoltăm 
tot ce s-a putut dezvolta, la pedia-
trie am început timid, s-a început 
în 2016 cu noi supraspecializări, 
cum ar fi  cardiologia pediatrică, 
nefrologia pediatrică, dar mai 
sunt încă foarte multe lucruri de 
făcut“, a afi rmat Pintea.

Potrivit ministrului, mai este 
nevoie de medici de terapie intensi-
vă, doctori pe recuperare şi dotări. 
Pe de altă parte, întrebată despre 
aglomeraţia din secţiile de urgen-
ţă ale spitalelor, unde oamenii au 
ajuns să aştepte câteva ore, Pintea 
a spus că o dezvoltare mai bună 
a medicinei de familie ar rezolva 
parţial problema. .

În Sănătate, România stă foarte prost 
pe zona de recuperare 

Atac  
cibernetic 
la Ministerul 
Educaţiei 

SECURITATE. Site-ul ofi cial 

al Ministerului Educaţiei Naţionale a 

fost atacat informatic de două ori, în 

decursul ultimelor două luni, anunţă 

reprezentanţii instituţiei, care precizea-

ză că momentan fac verifi cări. Se pare 

că cel de-al doilea atac cibernetic a 

constat în urcarea unui script de minare 

de criptomonedă (orice persoană care 

utilizează site-ul generează criptomo-

nede pentru cel care a încărcat progra-

mul), însă momentan nu este cunoscut 

dacă atacul a venit sau nu din interiorul 

ministerului. . T.M.

 PARASTAS PENTRU 

REGELE MIHAI
POMENIRE. Slujba 

religioasă făcută pentru pomenirea 

de şase luni de la decesul Regelui 

Mihai I al României este programată 

astăzi, de la ora 12.00, la Curtea de 

Argeş, anunţă biroul de presă de la 

Palatul Elisabeta, într-un comunicat. 

Parastasul va avea loc în noua 

Catedrală Arhiepiscopală şi Regală 

de la Curtea de Argeş. Printre cei care 

şi-au anunţat prezenţa se numără 

Majestatea Sa Margareta, Custodele 

Coroanei române, Alteţa Sa Regală 

Principele Radu, precum şi Alteţa 

Sa Regală Principesa Maria. Înalt 

Preasfi nţia Sa Arhiepiscopul Calinic al 

Argeşului şi Muscelului va ofi cia slujba 

de pomenire. Regele Mihai a încetat 

din viaţă pe 5 decembrie 2017, la vârsta 

de 96 de ani.  . T.M. 

 DJ OLANDEZI, 

PRINŞI                        

CU DROGURI               

ÎN AEROPORTUL 

IAŞI
CONTROL. Doi DJ olandezi 

au fost prinşi, ieri după-amiază, cu 

substanţe interzise asupra lor, în 

Aeroportul Internaţional Iaşi. Cei doi DJ, 

care au participat la Festivalul Afterhills, 

ce are loc la Iaşi, au fost duşi la audieri 

la sediul DIICOT. Olandezii încercau să 

se îmbarce într-un avion pe ruta Iaşi - 

Bucureşti, urmând apoi să ia o cursă 

aeriană spre Olanda. La poarta de 

fi ltru, angajaţii aeroportului au observat 

reacţiile bizare ale olandezilor şi le-au 

făcut un control corporal mai amănunţit, 

ocazie cu care au descoperit pastile 

şi o substanţă vegetală asupra lor, 

produse susceptibile a fi  ecstasy 

şi canabis.  . T.M. AR
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Gălăţenii sunt cei mai nenorociţi 

dintre români. Pe lângă faptul 

că trebuie să suporte cot la 

cot decizia de miercuri a Curţii 

Constituţionale, nici măcar nu 

au unde să se ducă la distracţie, 

ca să uite de supărare. De la 

Plaja „Dunărea“ vin numai veşti 

proaste. Rubrica Pamfl et a afl at 

ce conexiuni există între CCR şi 

dezastrul de la Plajă. Zâmbiţi, 

vă rog, că nu se ştie ce se mai 

întâmplă mâine!

 Încă o decizie de bun-simţ 
a Curţii Constituţionale: 
contractul de concesiune 
a Plajei „Dunărea“ 
nu poate fi  reziliat 

Curtea Constituţională a Ro-
mâniei îşi continuă seria de de-
cizii pertinente, care duc ţara pe 
drumul corect. La o zi după ce l-a 
obligat pe Klaus Iohannis s-o de-

mită pe şefa DNA, Laura Codruţa 
Kovesi, CCR a mai luat o decizie 
cu impact pozitiv asupra progre-
sului ţării: Contractul de concesi-
une a Plajei „Dunărea“ nu poate 
fi  reziliat.

 „Am constatat că există un 
confl ict între instituţii. Pe de o 
parte, Primăria Galaţi, şi pe de 
alta, Karan Business. Potrivit no-
ilor direcţii în ceea ce priveşte de-
ciziile pe care le luăm, noi avem 
dreptul să spunem ce să se facă, 
nu doar să constatăm o situaţie. 
Aşadar, pentru bunul mers al de-
mocraţiei în România, contractul 
de concesiune al Plajei „Dunărea“ 
trebuie să rămână în vigoare, in-
diferent ce face concesionarul“, se 
arată în decizia CCR.

Mai mult, judecătorii Curţii 
pregătesc o nouă decizie în acest 
caz, prin care redevenţa lunară să 
nu mai fi e plătită de Karan către 

Primărie, ci de către Primărie că-
tre Karan.

 Măsuri drastice! Ionuţ 
Pucheanu a anunţat 
că îşi dublează salariul 
până când se umple cu apă 
primul bazin de la Plajă 

Ionuţ Pucheanu chiar se simte 
vinovat în legătură cu situaţia de la 
Plaja „Dunărea“. Pentru a demon-
stra că suferă alături de gălăţeni 
ca urmare a propriilor decizii, pri-
marul a decis să îşi dubleze salariul 
până când Plaja va deveni funcţio-
nală, la standardele care le-au fost 
impuse investitorilor. „Vreau să se 
înţeleagă că pur şi simplu nu pot 
dormi noaptea din cauza situaţiei 
de la Plajă. Chiar mă deranjează 
tot ce se întâmplă şi tot ce se spune 
despre mine pe acest subiect. Aşa 
că am decis să îmi dublez salariul 
până la remedierea situaţiei“, a 
transmis Ionuţ Pucheanu, pe o 
reţea de socializare.

Analiştii politici susţin că Pu-
cheanu a luat o decizie riscantă. 
„La cum merge treaba la Plajă, e 
posibil să stea cu salariul dublat 
chiar şi următorul mandat. E o de-
cizie care merită aplauze“, a spus 
Gelu Băltoacă, analist politic.

 Situaţiile disperate 
necesită soluţii disperate 

Pentru că a demonstrat că 
poate obţine imposibilul, Tudorel 
Toader a fost solicitat de Primăria 
Galaţi să se implice şi în rezilierea 
concesiunii de la Plaja „Dunărea“. 
„Dacă a reuşit s-o dea jos pe Kove-
si, rezilierea contractului la Plaja 
«Dunărea» va fi  fl oare la ureche 
pentru el“, a declarat primarul Ga-
laţiului. .  Fractură de bazin 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
SOLUŢIE. Plaja „Dunărea“ va 

fi  concesionată autorităţilor locale 

brăilene, ca să fi e gata până în luna 

iulie a acestui an. u Închisorile 

din România se pregătesc să îşi 

dubleze capacitatea, după ce 

Codruţa Kovesi i-a copiat replica 

lui Florin Iordache: „Pesedişti, go 

home!“. u Concesionarii Plajei cer 

despăgubiri, semn că în spatele lor 

s-ar afl a, de fapt, Florin Pâslaru. u
Tot răul spre bine: în locul Codruţei 

Kovesi ar putea fi  adus Chuck Norris, 

care va cere judecătorilor pedepse 

cu execuţie, în loc de pedepse cu 

executare. u Decizia CCR afectează 

grav o companie aeriană: sute de 

politicieni şi-au anulat biletele spre 

Costa Rica. u Decizia CCR este, 

de fapt, un cadou de 1 Iunie pentru 

copiii românilor. „Abia acum am 

înţeles. Ne forţează să plecăm 

din ţară, ca să aibă copiii un viitor 

fericit“, susţine primul român care 

s-a prins de mecanismele deciziei 

CCR. u După ce a afl at de decizia 

de miercuri a CCR, viceprimarul 

Picu Apostol Roman şi-a depus şi 

el dosarul să se angajeze la Curte: 

„Până şi eu pot să iau decizii atât 

de proaste!“ . Închisoare cu 

execuţie

pe scurt
Alte ştiri         
despre CCR                
şi Plaja 
“Dunărea”

CCR se implică 
în concesiunea 
Plajei „Dunărea“

planuri
Acum sigur se va face ceva!

O nenorocire 
nu vine 
niciodată 
singură!

BLESTEM. Problemele româ-

nilor par să nu mai aibă sfârşit! A doua 

zi după decizia CCR, Nicolae Bacal-

başa a anunţat că s-a apucat să mai 

scrie o carte. Inspirat chiar de decizia 

CCR, care arată că în viaţă nu e ca în 

poveşti, adică răul învinge întotdeauna 

binele, Nicolae Bacalbaşa vrea să scrie 

un nou roman de aventuri. „Suntem 

o naţiune blestemată. Parcă nu era 

sufi cient că avem politicieni de doi lei, 

trebuia să avem probleme şi în lumea 

literară“, a spus Nicolae Manolescu. 

.   Roman în fl uviu

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

pamfl et în versuri
Mic tratat de... Des/fătare

 Vino şi dictează-mi, fato.../ ce înseamnă fată mare

 când sămânţa-i mititică/ şi defectă şi sterilă,

 când n-ai timp de noapte bună,/ darămite de (s)clipire

 cu preopinentul mache/ şi mititeluţ la bilă

 şi îngust ca dracu-n scrânciob,/ cu desene infernale,

 ca să crezi că-i şic şi vrednic/ de intenţiile tale,

 să-ţi ia ochii, să-ţi ia mau(l)/ şi să te îmbrobodească? -

 da-i zărghit cum şi babacul/ său cu putregai la bască!

 

 Aşadar, fătucă dragă.../ fată mic, fată rebuturi,

 umple ţara cu pârdalnici/ şi cu fl eacuri de năpârcă,

 umple patria cu loaze,/ dar ai grijă - se plăteşte:

 ai să-i duci (o viaţă-ntreagă)/ în lehamite şi-n cârcă,

 ai să te convingi că nu poţi,/ vorba aia pământească,

 să faci din rahat biciuşcă.../ şi să vrei să şi pocnească!

SUBMARIN COSORESCU 

Un mişto u

ieftin de prin 

alte părţi. 

Doar pentru 

că îşi permit

Uite, 
Puchene, cum fac 

eu! Oamenii tăi din Galaţi 
pot să facă la fel? Sau lor le 

e frică să sară?

Ionuţ u

Pucheanu 

ştia de la 

începutul 

mandatului 

ce are 

de făcut 

Ia uite 
ce frumos! Cu roșu 

de la soare, galben de la 
nisip și albastru de la apă. Ăsta 
e un semn: trebuie să fac Plaja 

“Dunărea” să meargă!AR
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Caloriile din fructe 
pot fi periculoase
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Într-o alimentaţie sănătoasă sunt 

recomandate fructele ca atare şi 

nu sucurile obţinute din acestea. 

Aceeaşi indicaţie este valabilă 

şi pentru legume sau pentru 

sucurile obţinute din ele. 

Atât în sucul de fructe pe care 
îl pregătim acasă, cât şi în cel pre-
ambalat, cumpărat din magazin, 
se găsesc sufi ciente vitamine, 
minerale şi fi tochimicale care ne 
sunt necesare, cu menţiunea că 
acelea cumpărate conţin în plus 
diverşi aditivi, zahăr şi, evident, 

multă apă. Ambele variante de 
sucuri au puţine fi bre, dar multe 
calorii, din pricina conţinutului 
de fructoză, potrivit „Abeceda-
rului de nutriţie“, coordonat de 
prof. dr. Nicolae Hâncu.

Varianta sănătoasă pentru 
care ar trebui să optăm este cea 
a consumului de fructe şi nu a su-
curilor obţinute din ele, pentru 
că aceste „calorii lichide“ sunt 
periculoase. 

Iată de ce atunci când consu-
măm calorii solide, cum sunt cele 
din mâncarea obişnuită, apare 
senzaţia de saţietate şi consumul 
se opreşte. Însă, în cazul „calo-
riilor lichide“ nu apare această 

senzaţie, ele adăugându-se la to-
talul caloriilor, sub forma unui 
supliment caloric.

Băuturile carbogazoase light 
nu conţin calorii lichide sau au 
un conţinut redus, însă au, în 
schimb, multă cafeină şi aditivi. 
Dacă totuşi se optează pentru su-
curi, este recomandat ca acestea 
să nu fi e consumate zilnic, expli-
că medicul nutriţionist Nicolae 
Hâncu, profesor la Universitatea 
de Medicină şi Farmacie „Iuliu 
Haţieganu“ din Cluj-Napoca, iar 
cantitatea să fi e limitată la 100-
200 de mililitri.

 În cazul sucurilor cumpărate 
de la magazin trebuie citită cu 

atenţie eticheta şi achiziţionate 
doar acelea care au 100 la sută 
fruct şi evitate celelalte, pentru 
că proporţia de fruct în cazul 
acestora din urmă este de doar 
10-20 la sută, iar restul e apă, za-
hăr şi aditivi.

 Spre exemplu, un grup de cer-
cetători americani a descoperit, 
recent, că băutul a trei pahare pe 
zi de suc făcut din fructe proas-
pete dublează riscul de apariţie a 
bolilor de inimă. În plus, aceştia 
au descoperit că persoanele peste 
45 de ani, care consumă, în gene-
ral, băuturi cu zahăr, au cu 150 
la sută mai multe şanse să aibă 
probleme fatale cu inima. .

EXPLICAŢIILE MEDICILOR NUTRIŢIONIŞTI  .  ALIMENTAŢIE

Deşi mai sănătoase decât produsele din comerţ, sucurile naturale făcute în casă nu sunt totuşi indicate în locul fructelor ca atare u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

De la pătrunjel se consumă 
atât frunzele, cât şi rădăcina. 
Aceasta din urmă, deşi are unele 
dintre caracteristicile morcovu-
lui, nu este la fel de bogată în 
betacaroten. Ridichile sunt de 
două tipuri: cele roşii, recoltate 
primăvara, şi cele albe sau negre, 
de origine orientală, respectiv, 
spaniolă, recoltate iarna.

Sezonul de pătrunjel proaspăt 
şi ridichi de grădină, precum şi 

de alte trufandale este în toi, 
ambele legume fi ind importan-
te surse de vitamina C. Vitamina 
C este foarte importantă pentru 

păstrarea imunităţii corporale. 
Într-o varietate de sortimente, 
cu frunze creţe sau simple, de 
un verde mai închis sau mai 

deschis, pătrunjelul ne oferă atât 
frunzele, cât şi rădăcina. Vitami-
na C este depozitată în frunze, în 
timp ce rădăcina are betacaroten 
(vitamina A).

Potrivit nutriţioniştilor, prin 
preparare termică sau uscare, 
frunzele de pătrunjel pierd mare 
parte din conţinutul de vitamina 
C, astfel că este important să le 
mâncăm în stare proaspătă. În 
bucătăria mediteraneeană şi nu 
numai, frunzele de pătrunjel 
amestecate cu suc de lămâie sunt 
consumate ca salată. .

Pătrunjelul şi ridichile, surse excelente 
de vitamina C

VICIU. Denumită în popor 

şi „barba ursului“ sau „muşchi de 

pământ“, pedicuţa face ca mirosul 

şi gustul de tutun să devină insu-

portabile. Prepară o infuzie dintr-o 

linguriţă de plantă uscată la o cană 

cu apă clocotită. Lasă la infuzat 

zece minute, strecoară şi bea nu 

mai mult de o cană pe zi, în cure 

de două-trei săptămâni, întrucât 

planta conţine şi unele substanţe 

toxice. După o pauză de şapte-ze-

ce zile, cura se poate relua, dacă 

este nevoie.  . R.B.

 METODE             

DE COMBATERE 

A  ALERGIILOR
NATURAL. Substanţele 

alergenice se găsesc atât în interiorul, 

cât şi în exteriorul locuinţei. Câteva 

măsuri simple afl ate la îndemâna 

oricui pot diminua simptomele 

rinitei alergice. Dacă alergia noastră 

are drept cauză factori externi, să 

spunem, polenul, putem scăpa de 

neplăcere prin închiderea ferestrelor 

şi prin instalarea unor fi ltre în aparatul 

de aer condiţionat, fi ltre care reţin 

particulele de polen în proporţie de 

90-95 la sută. Simptomele alergiei 

la praful din casă pot fi  ţinute sub 

control dacă facem curat folosind un 

aspirator cu vacuum, care fi xează 

substanţa alergenică în interior. 

Produsele chimice pot amplifi ca 

simptomele alergiilor, astfel că le 

putem înlocui cu oţet, bicarbonat 

sau lămâie. Acupunctura poate fi  o 

altă soluţie alternativă de diminuare 

a simptomelor alergice. Unele 

studii au arătat că această metodă 

poate descongestiona nasul, însă, 

înainte de a o încerca, vorbiţi cu 

medicul curant. Inhalarea de aburi 

s-a dovedit o metodă efi cientă de 

descongestionare a foselor nazale. 

Putem sta sub duşul fi erbinte sau 

deasupra unui vas cu apă din care 

ies aburi, acoperindu-ne capul cu un 

prosop, exact aşa cum facem când 

suntem răciţi. Metoda trebuie repetată 

de câteva ori pe zi. .R.B. 

Pedicuţa 
te ajută 
să renunţi 
la fumatAR
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 CFR ARE 

VAGOANE DIRECTE 

CĂTRE TURCIA 

ŞI GRECIA

ALTERNATIVE. CFR 

Călători informează că, în perioada 

iunie-octombrie 2018, românii vor 

avea legături directe pe calea ferată 

de la Bucureşti către Salonic şi 

Halkali/Istanbul. Trenul către Turcia 

va circula zilnic între 3 iunie şi 1 

octombrie şi va avea în compunere 

un vagon cuşetă cu patru locuri 

în cabină. Acesta va pleca din 

Bucureşti la ora 12,45 şi va sosi 

în staţia Halkali dimineaţa, la ora 

7,40. Din Halkali, trenul pleacă la 

21,40 şi ajunge în Bucureşti la ora 

19,00, a doua zi. Între Halkali şi gara 

Sirkeci, din centrul oraşului Istanbul, 

compania feroviară turcă asigură 

transport auto. O călătorie dus către  

Halkali/Istanbul costă 54 de euro, 

la vagon-cuşetă cu patru locuri. 

Pasagerii care doresc să ajungă cu 

trenul în Grecia în perioada 1 iunie - 

1 octombrie 2018 vor putea călători 

pe ruta Bucureşti Nord - Salonic 

şi retur, o dată pe săptămână. 

Plecarea este vineri la ora 12,45 

din Bucureşti şi sosirea în Salonic 

- sâmbăta, la 6,30. Întoarcerea 

se face duminica, cu plecare din 

Salonic la ora 23,10 şi sosirea în 

staţia Bucureşti Nord luni, la ora 

19,00. Un bilet de călătorie dus, pe 

ruta Bucureşti - Salonic, costă între 

45 şi 62 de euro.  . C. Luca 

Zece elevi se duelează
în prepararea celor mai bune bucate

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Astăzi se va decide cine este 
câştigătorul Concursului gastro-
nomic „Azi ucenic, mâine chef“, 
organizat în primă ediţie de Co-
legiul Tehnic de Alimentaţie şi 
Turism „D. Moţoc“. Juraţi vor fi  
Gina Lungu-Condurache, chef la 
Gossip Cafe, Ionuţ Patriche, chef 
la Bella Vita, şi Doru Mărginea-
nu, chef la Impperial Garden - Si-
ghişoara. S-au califi cat în fi nala 
care se desfăşoară la Selgros, 
după ce au trecut de primele 
două probe de concurs, opt elevi 
de la Colegiul Tehnic de Alimen-
taţie şi Turism „D. Moţoc“ - An-
dreea Fasolă, Marius Ştefan Du-

mitraşcu, Lucian Costel Petrea, 
Daniela Nicoleta Oţel, Mădălina 
Andreea Mihai, George Enache, 
Petru Marius Pufl ea şi Cristina 
Bârcă, iar de la Colegiul Tehnic 
de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna“, Ana-Maria Ion şi An-
dreea Aneliza Tocu. Concursul 
este  provocarea lansată elevilor 
cu scopul ca aceştia să-şi dez-
volte şi să-şi exerseze abilităţile 
profesionale, să experimenteze 
situaţii de lucru şi să-şi testeze li-
mitele în condiţii de competiţie. 
Parteneri sunt Inspectoratul Şco-
lar Judeţean Galaţi, Universitatea 
„Dunărea de Jos“, Facultatea de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 
şi Şcoala Postliceală „Sf. Vasile 
cel Mare“. .

Când şi cum intervine 
Poliţia Locală pentru 
maşinile abandonate
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţia Locală Galaţi este 

abilitată să intervină, respectând 

prevederile Legii 421/2002 şi 

a HG 156/2003, în procesul de 

ridicare a autoturismelor fără 

stăpân sau abandonate pe 

domeniul public. Instituţia de 

ordine publică răspunde la toate 

sesizările şi de cele mai multe 

ori acestea vin prin intermediul 

locatarilor sau a asociaţiilor de 

proprietari. 

Responsabilitatea Poliţiei Loca-
le Galaţi este, într-o primă etapă 
de a notifi ca proprietarii, apoi se 
întocmeşte somaţie cu scrisoare 
recomandată, iar în fi nal poliţiş-
tii locali aplică sancţiuni contra-
venţionale proprietarilor care nu 
se conformează. Amenzile sunt 
de la 1.000 la 2.000 de lei.

 Următorul pas, după verifi -
carea listelor cu autoturisme po-
sibil abandonate, Poliţia Locală 
comunică rezultatele din teren 
la Primăria municipiului, pen-
tru ridicarea vehiculelor care se 
încadrează în prevederile actelor 
normative menţionate.

 Anul trecut, în conformi-
tate cu prevederile Legii nr. 
421/2002, poliţiştii locali au 
acţionat pentru identifi carea 

autovehiculelor abandonate pe 
domeniul public sau privat al 
statului, precum şi pentru iden-
tifi carea persoanelor fi zice sau 
juridice care le deţin, întocmind 
documentaţia specifi că pe care 
au înaintat-o către Primăria mu-
nicipiului Galaţi.

 Pe parcursul anului 2017, poli-
ţiştii locali din cadrul Serviciului 

Siguranţă Rutieră au verifi cat un 
număr de 473 de autoturisme. 
"Din totalul de 473 de maşini veri-
fi cate, în cazul a patru dintre ele 
nu s-au confi rmat reclamaţiile, 
respectiv, acestea nu erau aban-
donate pe domeniul public“, ne-a 
explicat Aurelia Matei, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei Locale 
Galaţi. În urma verifi cărilor din 

teren, au fost aplicate 439 de so-
maţii de ridicare a autoturisme-
lor abandonate, fi ind date şi 141 
de notifi cări în cazul celor care 
nu au răspuns la somaţii. Trebu-
ie precizat că 307 proprietari de 
autoturisme, care intră sub in-
cidenţa Legii nr. 421/2002, şi-au 
ridicat maşinile fără continuarea 
procedurilor.  .

SOMAŢII ŞI NOTIFICĂRI PENTRU PROPRIETARI  .  UTIL

Maşinile abandonate sunt în vizorul poliţiştilor locali u

Societate 
fără 
acord de 
funcţionare

AMENDĂ. În urma con-

trolului efectuat  la o societate 

comercială cu punct de lucru 

pe strada Drumul de Centură, 

poliţiştii locali au constatat că se 

desfăşurau activităţi comerciale 

fără a se deţine „Acord privind 

exercitarea activităţii de comerci-

alizare în zone publice“, eliberat 

de către Autoritatea Administra-

ţiei Publice Locale. Societatea a 

fost sancţionată contravenţional 

cu o amendă în valoare de 1.000 

de lei. . T.M.AR
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iunie

2

1740 u  Se naşte DONATIEN 
ALPHONSE FRANCOIS de SADE 
[MARCHIZUL de SADE] (m. 1814) 
scriitor, filosof francez.
1787 u Se naşte NILS GABRIEL 
SEFSTROM (m. 1845), chimist 
suedez. A descoperit elementul 
chimic vanadium.
1821 u Se naşte ION C. BRĂTIANU 
(m. 1891), participant la 
Revoluţia Română de la 1848, om 
politic liberal, prim-ministru al 
României (1876-1888), membru 
de onoare al Academiei Române.
1840 u Se naşte THOMAS HARDY 
(m. 1928), scriitor britanic.
1882 u Se naşte ION ANTONESCU 
(m. 1946), mareşal, conducătorul 
statului român (6 septembrie 
1940 - 23 august 1944).
1896 u Italianul Guglielmo 
Marconi a obţinut, primul, 
brevetul pentru radiotelegrafie.
1904 u Se naşte [la Timişoara] 
JOHNNY WEISSMÜLLER (m. 
1984), campion olimpic la nataţie, 
actor, celebru prin rolul său din 
seria „Tarzan“.
1926 u Încetează din viaţă Sir 
WILLIAM BOOG LEISHMAN (n.1865), 
microbiolog britanic. A descoperit 
vaccinul contra febrei tifoide.
1937 u Se naşte, la Galaţi, MIELU 
ZLATE (m. 2006), psiholog, 
pedagog, laureat cu premii ale 
Academiei Române.
1951 u Se naşte GHEORGHE VISU, 
actor de teatru şi film.
1968 u Se deschide Muzeul 
Memorial „Costache Negri“, în 
casa care i-a aparţinut lui C. 
Negri, pârcălab de Covurlui, în 
comuna ce-i poartă azi numele, cu 
prilejul împlinirii a 120 de ani de 
la Revoluţia din 1848.
1987 u S-au desfăşurat, la Galaţi
(31 mai - 2 iunie) întrecerile celei 
de-a X-a ediţii a Campionatului 
Mondial de handbal masculin - 
Grupa D.
1990 u Încetează din viaţă REX 
HARISON (n. 1908), actor bri tanic, 
laureat cu Premiul Oscar. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de pictură 
„Între timp“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia de grafică şi ceramică „Ex Aequo“, 
semnată de artiştii plastici Constantin Zuzu 
Caratănase şi Ovidiu Ionescu.
Muzeul de Istorie  u Lapidarium (str. Mr. Iancu 
Fotea, nr. 2 bis) - Expoziţii: „Arheologie - 
Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - în-
ceputul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar româ-
nesc 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia Pa pa- u

dat Bengescu“ (comuna Iveşti)  închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  u

Expoziţia temporară „100 de ani de la Marea 
Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“ Expoziţiile: „Antropocen“ - foto-
grafie, „Feeria cristalelor“, „Reptile vii foarte 
periculoase“, “Valori patrimoniale”, „Arii pro-
tejate din judeţul Galaţi“, „Cerul în mâinile tale 
2“ - planetariu pentru nevăzători, „Descoperă 
singur Universul“, „Tentacule  şi  tentacule“, 
„Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate“. La 
acestea se adaugă Grădina Botanică, Grădina 

senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de 
seară al Observatorului astronomic este 20,00 - 
22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:  u miercuri-
vineri - 10,00-18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-
20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  - la sediul central şi la 
filiala „Costache Negri“ - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, filiala „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă - în-
chis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u luni 
şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 2 iunie

CALD. În acest weekend, cerul va fi  

variabil. Mercurul în termometre va urca 

până la circa 31 grade Celsius. Pe timpul 

nopţilor, temperatura nu va coborî sub 16 

grade Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 

de 20 la sută. Vântul va sufl a slab, cu o vite-

ză de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 50 la sută.  . surse online

07:10 Istoria Campionatului 

Mondial de Fotbal (R)

09:00 Making of Eurovision 

2018

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Prietenii incredibile

10:55 Baletul Campionatului 

Mondial de Fotbal

11:00 Starea naţiei

12:00 Vreau să fi u sănătos

13:00 Diplomaţii Americii

13:55 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Vedeta populară (R)

18:00 Exclusiv în România

18:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

18:55 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

23:00 Dosar România

00:00 Profesioniştii...

01:00 Moment Art (R)

01:15  Istoria Campionatului 

Mondial de Fotbal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Cei trei ninja

SUA, Comedie, 
Familie

13:00 La pescuit în deşert

Marea Britanie, 
Comedie, Dramă, 
Romantic

15:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Prinţul Persiei:                 

Nisipurile timpului

SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, 
Romantic

22:15 Dictatorul

SUA, Comedie
00:00 A venit sfârşitu’! (R)

SUA, Comedie, Fantastic
02:00 Superspeed la Pro TV (R)

02:30 Cei trei ninja (R)

SUA, Comedie, Familie
04:15 La pescuit în deşert (R)

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Romantic

07:00 Observator

10:00 Troia (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

13:00 Observator

13:15 Robin Hood (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Istoric

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 101 Dalmatieni

SUA, Comedie
22:00 The Four – Cei patru

00:30 Varcolacul:                              

Bestia dintre noi

SUA, Horror, Thriller
02:30 Observator (R)

03:30 The Four – Cei patru (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Trădarea

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:15 Detectiv cu greutate: 

Ploaia de diamante

SUA, Comedie, Thriller
17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil! All Stars

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Se strigă darul (R)

03:30 Pastila de râs (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

07:30 Doctor Dolittle 2

SUA, Comedie
08:55 Assassin’s Creed: Codul 

Asasinului

SUA, Marea Britanie, 
Franta, Acţiune, Aventuri

10:50 Fahrenheit 451

SUA, Dramă, SF
12:35 Un fenomen colosal

Spania, Canada, Acţiune, 
Comedie, Dramă, SF

14:25 Producătorii

SUA, Comedie, Muzical
16:35 Un regat unit

SUA, Marea Britanie, 
Biografic, Dramă

18:25 Compania Monştrilor

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

20:00 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune
21:45 Fahrenheit 451

SUA, Dramă, SF
23:30 Morgan 

SUA, Horror, Mister, SF
01:00 Elle

Franta, Germania, Belgia

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Strada Speranţei

08:50 Poate nu ştiai

09:10 Racheta alba

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Euromaxx

12:30 Gala Umorului (R)

13:20 5 minute de istorie

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:10 Regatul Sălbatic

16:40 Festivalul Internaţional            

de Circ de la Monte-Carlo

17:30 E vremea ta!

18:00 Misterele din Glenwood

SUA, Canada, Crimă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Carter, zis „Uraganul“

22:40 Lumea de dincolo

00:45 MotorVlog (R)

01:20 Vacanţă cu surprize (R)

03:00 Gala Umorului (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

Timişoara

29 1616

Cluj

 28 1414

Bucureşti

 28 1717

Galaţi

31 1616

Constanţa

21 1717

Braşov

 24 1414

Londra

 23 1414

Paris

23 1414

Madrid

 19 1414 Roma

28 1818

Chişinău

28 1313

Galaţi

Soarele

răsare

 35:22 am

apune

58:49 pm

meteo 2 iunie România & Europa 
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi tendinţa să vă 

supraestimaţi capacitatea de 

efort fi zic.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi favorabilă relaţiilor cu 

partenerul de viaţă și cu cercul 

de prieteni.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ziua de azi este favorabilă 

activităţilor creative și 

recreative.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi petrece o seară romantică 

împreună cu persoana iubită.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

O persoană apropiată ar putea 

încerca să profi te de bunăvoinţa 

dumneavoastră.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să nu fi ţi în cea mai 

bună formă fi zică și intelectuală.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

În prima parte a zilei, este posibil 

să fi ţi distrat și există riscul ca, 

din neatenţie, să faceţi greșeli 

costisitoare. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi petrece o seară relaxantă 

în compania prietenilor, 

împreună cu partenerul de viaţă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţiile cu cei apropiaţi ar trebui 

să decurgă excelent.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi nu este recomandat 

să vă ocupaţi de chestiuni 

profesionale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi bună pentru relaxare 

și pentru reuniuni cu persoane 

apropiate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi posibilitatea să lămuriţi 

neînţelegeri mai vechi.

horoscop
2 - 3 iunie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 2 IUNIE 

PRINŢUL PERSIEI: NISIPURILE TIMPULUI
PRO TV, ORA 20:00. acţiune, SUA, 2010

Cu: Jake Gyllenhaal  u Bazat pe celebrul joc video, “Prinţul Persiei” 
ne poartă în antichitate, unde un prinţ persan se aliază cu o prinţesă 
dintr-un imperiu rival, pentru a dejuca planurile unui rege care vrea să 
provoace o furtună de nisip în stare să distrugă lumea. Pentru a câştiga, 
prinţul trebuie să învingă o serie de fiinţe fantastice, ajutat şi de Pumnalul 
Timpului, o armă în stare să controleze timpul.

07:30 Oameni ca noi

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Replay

17:45 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

17:50 Lozul cel mare

18:30 Preliminarii Campionatul 

European handbal 

feminin: România – 

Portugalia

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

23:10 Gala Festivalului 

Internaţional de Film 

Transilvania,2018

00:50 Garantat 100%

01:45 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Inspiratia de weekend

11:30 Aventurile lui Napoleon

Japonia, Familie
13:15 Apropo Tv

14:15 Goana după iubiţel

SUA, Comedie
16:00 Bascheţii fermecaţi

SUA, Comedie
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Blitz

Marea Britanie, Thriller
22:00 Antiglonţ

SUA, Comedie
23:45 Apropo Tv (R)

00:45 Prinţul Persiei: 

Nisipurile timpului (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, 
Romantic

03:00 Bascheţii fermecaţi (R)

SUA, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

14:00 101 Dalmatieni (R)

SUA, Comedie
16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Johnny English

SUA, Comedie
22:00 Băieţi de oraş

23:00 Şacalul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

01:30 Băieţi de oraş (R)

02:30 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Trădarea

Turcia, Dramă
11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Se strigă darul (R)

15:00 Asta-i România! (R)

16:30 Bravo, ai stil! All Stars (R)

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Roata norocului

22:00 Ochii din umbră

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Roata norocului (R)

02:45 Ochii din umbră (R)

04:30 Asta-i România! (R)

07:40 Pinguinii                     

domnului Popper

SUA, Aventuri, Comedie
09:15 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

11:00 Compania Monştrilor

SUA, Animaţie, Aventuri
12:35 Apă pentru elefanţi

SUA, Dramă, Istoric
14:35 Goana după aur

SUA, Aventuri, Dramă
16:35 Înzestrată

SUA, Dramă
18:15 Universitatea monştrilor

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Animale fantastice                     

şi unde le poţi găsi

coprod., Aventuri, Familie
22:10 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
23:15 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri
01:30 Ultima zi

Romania, Franta, Comedie

07:10  Misterele din Glenwood 

(R)

08:00 Strada Speranţei

08:40 Poate nu ştiai

08:50 5 minute de istorie

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Azi despre mâine

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 A doua cadere                              

a Constantinopolului

14:35 E vremea ta!

15:00 Duelul pianelor

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Misterele din Glenwood

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Întoarcerea Vlaşinilor

22:10 O viaţă mai bună

00:10 A doua cadere                            

a Constantinopolului (R)

Romania, Comedie
01:40 Întoarcerea Vlaşinilor (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 3 iunie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

215 CM

282 CM

312 CM

- 9 cm

- 6 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

314 CM

249 CM

202 CM

- 6 cm

- 6 cm

- 4 cm

1267 u Prima menţiune 
documentară a localităţii Mediaş.
1657  u Încetează din viaţă 
WILLIAM HARVEY (n. 1578), 
medic  britanic. A descoperit  
circulaţia sanguină.
1841 u Încetează din viaţă NICOLAS 
APPERT (n. 1749), inventator 
francez. A inventat metoda de 
păstrare a alimentelor prin 
închiderea acestora în ambalaj.
1875  u Încetează din viaţă 

GEORGES BIZET (n. 1838), 
compozitor francez.
1886  u Americanul John Stith 
Pemberton a inventat „Coca-Cola“.
1899  u Încetează din viaţă 
JOHN STRAUSS - fiul (n. 1825), 
compozitor austriac.
1906  u Se naşte JOSEPHINE BAKER 
(m. 1975), celebră cântăreaţă, 
dansatoare, actriţă franceză.
1922  u Se naşte ALAIN RESNAIS, 
actor, regizor, producător francez, 
laureat cu  „Leul de Aur“ la Veneţia, 
cu Premiul „Cesar“, cu Premiul 
Special al Juriului la Cannes.
1924  u Încetează din viaţă FRANZ 
KAFKA (n. 1883), scriitor ceh.
1959  u Se naşte, la Iveşti, jud. 
Galaţi, MARIN ŞERBAN, 
caricaturist, laureat cu premii 
naţionale şi străine.

1970  u Încetează din viaţă 
EMMETT J. CULLIGAN (n. 1893), 
inginer american. În 1936 a 
înfiinţat prima staţie de epurare 
a apei din lume, în Northbrook, 
Ilinois, SUA.
1977  u Încetează din viaţă 
ROBERTO ROSSELINI (n.1906), 
regizor italian.
1995  u Încetează din viaţă JOHN 
PRESPER ECKERT (n. 1919), inginer 
american, coinventator al primului 
computer electronic.
2001  u Încetează din viaţă 
ANTHONY QUINN (n. 1915),  actor 
american, laureat cu două Premii 
Oscar.
2002  u Se desfăşoară la 
Cluj-Napoca prima ediţie a 
Festivalului Internaţional de Film 
Transilvania. V.G.

cronologieonoollllllooogggie

iunie

3

Cernavoda300 215 cm -9 23,0 °C 01/06/2018
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reţeta zilei
Paste în sos 
alb cu cârnaţi

INGREDIENTE. 100 g paste scurte, 

75 g cârnaţi subţiri de porc, 1 lingură ceapă tocată, 

1 linguriţă făină, 200 ml lapte, 15 g unt, sare, piper;

PREPARARE. Se pun pastele la fi ert. 

Se topeşte untul şi se adaugă ceapa tocată cu-

buleţe. Se căleşte un pic, apoi se adaugă cârnaţii 

şi se prăjesc încă 2-3 minute. Se scot bucăţelele 

de carne, apăsând cu lingura pe ele. Se adaugă 

în grăsimea rămasă făina şi se omogenizează. 

Se adaugă laptele, amestecând des. Se presară 

sare şi piper şi se fi erbe totul 2-3 minute. Adăugaţi 

carnea şi pastele scurse. Dregeţi de sare şi piper. 

. R. C.

u  Sinceritate. „Un singur 
sfat le dau femeilor: lăsaţi-l 
doar dacă vă bate, dacă nu 
aduce bani acasă şi nu-şi vede 
de familie şi de copii! În clipa 
aia, îl laşi fără regrete. Altfel... 
te mai gândeşti!“, spunea deu-
năzi, în emisiunea Antenei 1 
„Totul pentru dragoste“, celebra 
cântăreaţă Elena Merişoreanu. 
Artista susţine că ar fi  putut să 
aibă alt drum în viaţă, pentru 
că se putea mărita cu un am-
basador. Cel care îi este soţ de 
43 de ani a călcat strâmb: „Cine 
spune că n-a avut probleme în 
căsătorie minte! Eu şi soţul meu 
avem o relaţie frumoasă, dar au 
fost şi probleme. M-a înşelat şi 
m-am gândit la divorţ. Atunci 
a intervenit mama, care mi-a 
spus câteva vorbe pe care le ţin 
minte şi astăzi: «Să destrami 
este foarte uşor, să construieşti 
e difi cil». În plus, el ar fi  rămas 
întotdeauna cel mai bun şi sin-
gurul tată al fetelor noastre, aşa 
că am depăşit“, spune Elena Me-
rişoreanu. La polul opus e cântă-
reaţa Minodora: „Eu sunt foarte 
geloasă, iar în ultima vreme pe 
Liviu cred că l-a înnebunit Dum-
nezeu. Era mai cuminte înainte. 
Acum cântăm pe la terase, trec 
fete frumoase aranjate şi văd 
cum îi fuge capul aşa, îmi vine 
să dau cu microfonul după el!“, 
s-a destăinuit Minodora în emi-
siune.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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ÎNSĂILĂRI: u  MAGISTRATI, 
IERTARE, UR, CREA, UNIRE, 
R, ARAB, CEP, OR, ILARI, A, 
FAS, ODA, SR, OCOL, URATA, 
ALTEORI, IB, NOITA, TARI, ERE, 
CRENEL.
ARITMOGRIF: u

CIRCUMFERINŢĂ.
FUGA VOCALELOR: u C, V, S, 
T, PLACA, MINISTERIAL, ARS, 
RASTELURI, GRIE, MIT, ALIPI, 
SET, P, PAS, ETE, SAL, PA, FILET, 
ASCET, MAR, TITAN, ERMETICA, 
HOTARAT, EN, ATAT, RATACITA, 
TRATA.

ÎNCRUCIŞARE: u MUMIFICARE, 
ACUMULATOR, TITANI, OTA, 
AG, SICANA, HAC, E, MIRE, 
ASIN, LAC, S, LITERAR, NT, O, 
IRITATIE, SOT, MA, ACT, INIMA, 
ARII.
SIMETRIE: u ABUZ, SOATE, 
CARARE, COT, ALA, ETER, E, 
PETIC, LEAR, AN, LENE, NN, 
RATA, AVUTI, A, ARAR, NIT, 
TOR, MITICA, ORALA, ATAT, 
REMUNERARE.
RECONSTITUIRE: u PLOAIA 
DE LACRIMI ESTE NECESARĂ 
RECOLTEI CUNOŞTINŢELOR.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SILABISIRE, ONEROSI, AT, RIGA, 
ERATA, AMATOR, PAP, CITAT, 
PACE, UT, TERORI, TAR, TOPITE, 
ABIS, BATOS, TINERI, IRE, ALESI, 
SEIC.

POET ROMÂN: u M, O, C, S, I, 
CUM, GEORGELESNEA, IA, TRAI, 
EMIS, TANC, DIG, NEGA, IV, 
PA, CAT, LANA, ITA, G, TUNET, 
TALANI, OR, LIMITA, IMATURA, 
LOZURI, UNI, ANTI, SATANIC, 
NUNTIT.

remember
Theodor Burghele (1905-1977)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Medicul Theodor Burghele 
s-a născut, pe 12 februarie 1905, 
la Bucureşti. A fost licenţiat al 
Facultăţii de Medicină din Cluj, 
susţinându-şi teza de doctorat în 
1929. Şi-a continuat specializarea 
la Clinica de Urologie din Viena 
(1930-1931). A fost medic la Cli-
nica Chirurgicală şi Urologică 
din Iaşi, profesor la Facultatea 

de Medicină din Bucureşti. I se 
datorează construirea Spitalului 
„Panduri“ din Bucureşti, în cur-
tea căruia a instalat o policlinică 
şi un laborator de chirurgie ex-
perimentală şi transplant renal. 
A publicat o serie de manuale, în-
tre care „Lecţiuni de chirurgie“, 
„Chirurgia (cap, gât, torace)“, 
„Curs de urologie“. 

Activitatea didactică a fost 
completată de o susţinută muncă 
de cercetare ştiinţifi că, publicând 

monografi i, tratate, studii, comu-
nicări. În 1963, Theodor Burghele 
a fost ales membru titular al Aca-
demiei Române, iar în perioada 
1976-1977 a îndeplinit funcţia de 
preşedinte. 

A mai fost membru al Soci-
etăţii Române de Chirurgie, al 
Academiei Franceze de Medici-
nă, Academiei de Chirurgie din 
Paris, Societăţii Internaţionale de 
Chirurgie. A încetat din viaţă la 3 
iunie 1977. .

Familia regală 
nepaleză, victimă 
a unui masacru

IUNIE 2001  .  ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 1 iunie 2001, în urma 
unei dispute, care a avut 
loc în cursul unui dineu 
desfăşurat la Palatul regal 
Narayan Hity, din Kath-
mardu, prinţul moşteni-
tor Dipendra i-a împuşcat 
mortal pe regele Nepalu-
lui, Birendra, şi pe regina 
Aiskwarya, precum şi pe 
alţi membri ai familiei 
regale. Încercând să se si-
nucidă, Dipendra a murit 
câteva zile mai târziu.

 Birendra Bir Bikram 
Ahah Dera s-a născut la 
Kathmandu, ca fi u al rege-
lui Mahendra Bir Bikram 
Shah. La 15 martie 1955, 
tatăl său l-a desemnat suc-
cesor la tron. După studii 
la Colegiul St. Joseph, unde 
a fost instruit în stil brita-
nic, apoi la universităţile 
din Tokyo şi Harvard, în 
1964 a fost declarat major. 

Căsătoria lui [în 1970] cu 
Aishwarya Rajya Laxmi 
Devi, din puternicul clan 
Rana, viza, în principal, 
întărirea regatului.

 La 31 ianuarie 1972, 
regele Mahendra a suferit 
un atac de cord şi, în ace-
eaşi zi, Birendra a devenit 
noul rege al Nepalului, 
străduindu-se să menţină 
independenţa ţării, situa-
tă între doi vecini extrem 
de puternici - China şi In-
dia. În mai 1979, după săp-
tămâni de demonstraţii de 
stradă şi revolte sociale, Bi-
rendra a anunţat organiza-
rea unui referendum pri-
vind reintroducerea unei 

democraţii pluripartinice, 
dar modifi cările aduse au 
fost neînsemnate. 

Deşi o mare parte a ne-
palezilor l-au considerat pe 
rege o încarnare a zeului 
hindus Vishnu, mişcarea 
de democratizare a deve-
nit tot mai puternică. În 
februarie 1990, au avut 
loc masive demonstraţii 
de protest, reprimate însă 
sângeros. 

La 6 aprilie, acelaşi an, 
Birendra a destituit guver-
nul. Câteva zile mai târziu, 
regele a cedat presiunilor 
partidelor de opoziţie şi a 
anunţat introducerea unui 
sistem pluripartit. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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mania
„M-a înşelat, 
dar am trecut 
peste“
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10 11 17 32 18 15

super noroc 39152 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 28.152,40 89.462,00

II (5/6) 2 32.024,50 -

III (4/6) 27 521,34 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 167.587,20 

lo joker

plus noroc 955930

31 41 35 21 22 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 26.681,97 19.971.735,92

II (5/5) REPORT 53.363,95 53.363,95

III (4/5+J) 1 85.382,32 -

IV (4/5) 43 992,81 -

V (3/5+J) 66 808,54 -

VI (3/5) 1.705 62,59 -

VII (2/5+J) 997 53,52 -

VIII (1/5+J) 5.032 22,27 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 20.478.693,44 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

24 33 19 28 35 4

noroc 202 9059

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 198.661,34 4.716.511,29

II (5/6) 3 22.073,48 -

III (4/6) 322 205,65 -

IV (3/6) 4.976 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 4.998.232,17 
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LA PLAJA 

„DUNĂREA“
PAMFLET. Pe lângă 

faptul că trebuie să suporte decizia 

Curţii Constituţionale, gălăţenii 

nici măcar nu au unde să se ducă 

la distracţie, ca să mai uite de 

supărare. > pag. 09

CALORIILE DIN 

FRUCTE POT FI 

PERICULOASE
NUTRIŢIE. Într-o 

alimentaţie sănătoasă sunt 

recomandate fructele şi 

legumele ca atare şi nu sucurile 

obţinute din acestea, care conţin 

în plus diverşi aditivi şi zahăr. 

> pag. 10

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  29 mai - 2 iunie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

21 sâmbătă

29 mai - 2 iunie 2018
21

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Muzică şi poezie, în 
„Tandreţuri pentru femei 
cu cei patru corifei“

ALIFANTIS, ANDRIEŞ, BANICIU ŞI VINTILĂ . SPECTACOL

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

„Tandreţuri pentru femei cu 
cei patru corifei - Alifantis, Andri-
eş, Baniciu şi Vintilă“ a fost pen-
tru iubitorii muzicii folk precum 
o maşină a timpului, care ne-a 
purtat prin mai bine de 40 de ani 
de creaţie muzicală, poezie şi bu-
curie de a simţi artistul pe scenă, 
aproape de tine, el şi chitara lui 
fermecată. Aşa se face că pentru 
gălăţenii şi brăilenii iubitori de 
muzică folk toate drumurile au 
dus joi, 31 mai, la Sala Polivalen-
tă „Danubius“, la întâlnirea cu 
cei patru artişti şi cântecele lor 
minunate. Spectacolul a avut o 
picătură de emoţie în plus, dat 
fi ind faptul că unul dintre cori-
fei, Nicu Alifantis, este chiar din 
Brăila şi a ţinut ca de ziua lui să fi e 
pe scena din oraşul natal. Muzica 
a fost darul lui pentru spectatori, 
aplauzele şi toată dragostea au 
fost răspunsul publicului pentru 
artist. „Tandreţurile“ muzicale 
cu care ne-au încântat cei patru 
au fost precum adierea unui par-
fum de primăvară, în care au fost 

sublimate cele mai alese acorduri 
ce puteau ieşi din strune de chi-
tară. Nicu Alifantis ne-a încântat 
cu „Ploaie în luna lui marte“, ne-a 
dus „într-un han, departe“, în nos-
talgia lui „Rar“ şi ne-a invitat în 
„Piaţa Romană“. Mircea Baniciu a 
pus o notă de amintire cu o „Eşar-
fă în dar“, dar a adus şi acordurile 
de „Tristeţi provinciale“ şi „Vara la 
ţară“. Mircea Vintilă ne-a purtat 
în alte vremuri cu „Constantin şi 
Veronica“, a luat-o duios pe „Stra-
da Popa Nan“, până ne-am întâl-
nit cu „Lordul John“. Cu picătura 
lui de ironie, Alexandru Andrieş 
ne-a reamintit cam cum au stat 
cândva lucrurile cu planifi carea 
victoriei de „La Rovine“ şi caşca-
valul văzut „La telejurnal“, dar a 
pus şi o delicată notă romantică 
în „Dimineaţa devreme“.

 Cei patru corifei şi „tandreţu-
rile“ lor muzicale ne-au reamintit 
că muzica folk mizează pe emo-
ţie, pe sinceritate, pe toate acele 
lucruri gingaşe care pleacă din 
inimă şi ne fac viaţa mai fru-
moasă. Altfel spus, muzica folk 
îmblânzeşte cotidianul şi-i dă ar-
monie, sens şi poezie. .
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